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KALKIME GELEŽI 
KOL KARŠTA K

Kada Ramas Kalanta suside­
gino Kaune, sovietų spauda 
tuoj įsidėjo straipsnius ir aiški­
nimus, kad jis buvo nepilno pro­
to. Po kelių dienų tą patį pada­
rė kitas jaunuolis Stonis Varė­
noje. Čia jau tie patys aiškini­
mai kaip ir nebetiko. Reikėjo 
griebtis kitų priemonių — neiš­
leisti niekur žinių. Taip negreit 
sužinojome pavardę to jaunuo­
lio, kuris susidegino Varėnoje. 
Kada po to dar sekė kitų trijų 
susideginimas, jau niekas ne­
begalėjo nė kalbėti, kad tai pa­
mišimas. Nors griebtasi visų 
priemonių neišleisti žinių, tačiau 
nė geležinė uždanga jų nesu­
laikė. Kas pagaliau dabar Lie­
tuvoje vyksta, to mes pilnai ne­
žinome, bet reikia manyti, kad 
ten yra dabar nepaprastai daug 
žiaurumų.

Stebėtina, kad anais laikais, 
kada Lietuvoje ėjo partizaninė 
kova, komunistai nesiaiškino 
spaudoje. Jie laikė tai menku da 
lyku ir be jokio gailesčio skerdė 
jų šimtais. Nerado reikalo rašy­
ti nė Vakarų spauda apie nepap 
rastus žiaurumus. Šis Romo Ka­
lantos naujas kovos būdas iš­
gąsdino net Sovietų milžiną. Ra­
do reikalo ir Vakarai plačiai 
apie tai rašyti. Romo Kalantos 
auka atskleidė tarsi naują isto­
rijos lapą. Lietuva, kuri dauge­
liui pamiršta, šiandien ieškoma 
žemėlapiuose, kalbama apie jos 
istoriją, primenami paskutinie­
ji įvykiai, kaip Simas Kudirka, 
tikinčiųjų memorandumas ir 
kita. Jei kas nors ir būtų pati­
kėjęs, kad Kalanta buvo išpro­
tėjęs, tai dabar po kelių pana­
šių aukų nebegalima taip kalbė­
ti. Be ąbejonės ir laisvojo pa­
saulio spauda skelbia lietuvių 
gilų patriotiškumą. Komunisti­
niai laikraščiai užsienyje tyli 
apie šiuos reikalus. Nemažai 
komunistų yra Italijoje, kur jie 
turi ir savo laikraščius. Ten nė 
žodžio neužsimenama apie įvy­
kius Lietuvoje, nors nekomunis­
tinė italų spauda ypač gyvai ko­
mentuoja šiuos klausimus. Pa­
sirodo, kad šitokia mirties au­
ka, kaip Kalantos, yra toks gy­
vas įrodymas, kad nė komunis­
tai nebesuranda apsigynimo. 
Visada komunistinis melas buvo 
efektyvus, bet šį kartą ir to ne­
besugeba parodyti. Kokias prie 
mones jie panaudos, kad nutil­
dytų pasaulį, dar kol kas neaišku. 
Lietuvos padėtis yra šiandien 
atskleista visam pasauliui — nuo 
eilinio piliečio iki parlamento du­
rų. šis klausymas nebegali už­
gesti, jei to ir labai norėtų ko­
munistai. Jį mes privalome pa­
laikyti gyvu, gyvu iki tol, kol ir 
Jungtinių Tautų ponai atvers šį 
klausimą spręsti savo posėdyje.

Turėjome jau vieną demons­
traciją, kuri Australijoje iš mū­
sų pusės buvo pirmoji australų 
visuomenei. Ji apskelbė mūsų 
reikalus. Australai ne tik matė, 
bet ir girdėjo per radiją, stebė­
jo televizijoje. Nešykštėjo ir 
laikraščiai apie tai parašyti. Nie 
kada anksčiau nebuvo australų 
bažnyčiose maldų už Lietuvą, 
kaip šį kartą atsitiko. Kiek Kat. 
Federacija išsiuntinėjo vysku­
pams prašymų, tegu ir ne visi 
atsakė laišku, bet visi pritarė ir 
skyrė maldas. Daugelyje vietų 
net ištisi pamokslai buvo apie 
Lietuvos padėtį. Australas jau 
šiandien žino, kur yra Lietuva 
ir kokie jos reikalai. Jei iki šiol 
mes australams buvome nepa­
žystami, tai dabar esame jų drau 
gai, užjaučiami ir gerbiami žmo­
nės.
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Daugiau vilčių del Vietnamo
Spaudos konferencijoje' Nixo 

no ypatingasis įgaliotinis dr. Ki­
ssinger pareiškė, kad Nixon no­
rėtų karo veiksmų užbaigimo 
Vietname ir kad politinio kraš­
to patvarkymo problemos būtų 
išspręstos pačių vietnamiečių. 
Jis įžiūri dabar daugiau vilčių, 
jog Paryžiaus pasitarimai eis 
našesniu keliu. Japono žurna­
listo nuomone, ir komunistų pu­
sėje yra daugiau ženklų noro 
karui užbaigti. Amerika yra 
priešinga komunistų siekiamos 
(be rinkimų) koalicinės valdžios 
Pietų Vietname, nes tai būtų 
pirmas žingsnis suktu būdu vė­
liau įvesti visą komunistinį re­
žimą. Komunistų šulas Thuy 
grįžo į Paryžių.

Daug kalbama apie viltis tai­
kai įgyvendinti Vietname. Prieš 
pasitarimus Paryžiuje atnau­
jinant, Kinijos min. pirm. Chou 
En-Lai kalbėjo j. Įe Kini jos 
liaudies simpatijas ir paramą 
Indokinijos kraštams. Dr. Kis- 
singerio pastangos perkalbėti jį 
sumažinti paramą Šiaurės Viet-

Nixono patikėtinio kelione
Ame'rikos valst. sekret. Ro­

gers lankėsi Rytų Europoje ir 
matėsi su Jugoslavijos prezi­
dentu marš. Tito, Rumunijos pre 
zidentu Ceaucescu ir Vengrijos 
kompartijos vadu Kadaru. Ro- 
gerso tikslas buvo perduoti jie­
ms Nixono žinią, kad JAV ne­
išsižada mažesnių kraštų Rytų 
Europoje. Jis užtikrino Jugos­
laviją ir Rumuniją, kad Nixono 
vizito metu nesudaryta jokių 
slaptų susitarimų su Maskva 
šių dviejų kraštų nenaudai. Ap­
lankytų (kraštų vadai pareiškė 
pasitenkinimą dėl būsimos (grei 
čiausiai ateinančiais metais) 
Europos saugumo konferenci­
jos, kurios taip smarkiai trokšta 
Sovietų Sąjunga. Tokia konfe­
rencija yra pageidaujama Ru­
munijos ir Jugoslavijos, kurios 
tikisi, 'kad jų nuo Maskvos sa­
varankiškos laikysenos būklė 
bus sustiprinta. Tačiau Sovie­
tų okupuotiems kraštams tokia 
konferencija būtų žalinga ne 
mažiau, negu kanclerio Brandto 
sudaryti su Sovietais ir Lenkija 
Nepuolimo paktai, kurie sutin­
ka su faktinomis Rytų Euro­
pos kraštų sienomis ir pagal 
kuriuos jos negali būti jėgos ke­
liu pažeidžiamos. Taigi, sienų 
‘ ‘nepažeidžiamumo’ ’ įsipareigo­
jo iki šiol laikytis tik viena va­
karinė Vokietija, o naujoje kon­
ferencijoje įsipareigotų kiti 
Vakarų Europos kraštai. Pra­
šykime Dievą, kad tokia oku­
puotų kraštų išpardavimo kon­
ferencija iš viso neįvyktų, nes 
iš jos bus naudos tikriausiai iš­
imtinai tiktai komunistams. Ro­
ger so pasakymu konferencija

Štai atein. penktadienį Melb. yra 
ruošiama kita demonstracija pa­
gerbti ir tuos kankinius, kurie 
vienas po kito pasekė Kalantą. 
Prie mūsų jungiasi latviai, estai 
ir kiti pavergtieji. Nepagailėki­
me laiko, jei mūsų broliai nepa­
gailėjo gyvybės ! 

namui ir spausti prie susitari­
mo susilaukė mandagaus, bet 
griežto atmetimo. Ir Sovietai 
skubiai siunčia Šiaurės Vietna- 
mui šarvuočius, kad atlygintų 
per ofenzyvą patirtus nuostolius. 
Dabar viskas turi eiti dėl uostų 
blokavimo per Kiniją, kuri da­
bar geriau padeda šiame reika­
le po to, kada Sovietų blokas 
buvo ją pakaltinęs, kad ji “ne­
padaro pakankamai”. Ir Sovie­
tai, ir Kinija vis dar nepraran­
da vilčių, kad Šiaurės Vietna­
mas dar gali daug turėti pasise­
kimo kovos lauke.

Šv. Tėvas Paulius VI, kalbė­
damas' į 10.000 piligrimų, kviete 
pasiekti susitarimo dėl Vietna­
mo 1954 m. Ženevos susitarimo 
pagrindu. Jis ragino išlyginti 
pažiūrų skirtumus gerbiant Viet 
namo nepriklausomumą, vieny­
bę ir organizuojant visuotinius 
laisvus ir..slaptus .rinkimus.

Po Pietų Vietnamo kontraofen 
zyvos užbaigimo Pietų Korėja 
pageidauja atšaukti savo ka­
riuomenę apie' 37.000 vyrų.

nuves prie “laisvesnio žmonių 
ir idėjų plaukimo tarp Rytų ir 
Vakarų”. Laikas Vakarams at­
sisakyti nusileidimų ir suprasti, 
kad žmonių keliavimas į kitus 
kraštus ir pasikeitimas minti­
mis yra XX amžiaus ir civiliza­
cijos laikų neginčijama taisyk­
lė ir būtinumas, ir jiems vykdy­
ti nereikia jokių didelių konfe­
rencijų. Atrodo, kad jokios kon­
ferencijos su šampanais ir dir­
btino mandagumo diplomatų 
šypsenomis nesugebės nugriau­
ti gėdos Babilono, t. y. Berlyno 
mūrų įr bokštų su prožektoriais, 
kulkosvydžiais ir vilkiniais šu­
nimis. Laikas užgirsti iš okupuo­
tų kraštų kenčiančių žmonių 
kaltinimo balsus... Po 7 metų 
pasitarimų JAV ir Rumunija pa 
galiau pasirašė prekybos sutartį.

Naujas Japonijos vadas
Raudonoji Kinija nemėgo tbuv. 

Japonijos min. pirmininko Šato, 
nerodė noro su juo tartis ir pab­
rėždavo, kad jo pašalinimas ati­
dengtu kelią santykių sunorma- 
lizavimui tarp abiejų kraštų. 
Šato nebėra. Jis atsistatydino 
ir jo vietą užėmė jo buv. pre­
kybos ministeris Tanaka. Buvo 
pranašauta, kad jis mažiau lai 
kysis Šato kėlių, negu jo rim­
čiausias konkurentas Fukuda, 
Sato pirštas. Nebuvo aišku, ar 
Tanakai, neturėjusiam aukštes­
nio kaip pradžios mokyklos iš­
mokslinimo politikui, pavyks 
per valdančios partijos rinki­
mus nugalėti (kitus konkurentus 
su aukštojo mokslo diplomais. 
Bet jis nugalėjo. Dabar jis ro­
do, kuriuo keliu nori eiti. Jis 
lieka griežtai provakarietiškas 
ir vienas jo didesnių tikslų pa­
gerinti ekonominius santykius 
su JAV. Tanaka duoda supras­
ti, kad pačios politikos krypties 
kontrolę jis tvirtai laikys savo 
rankose. Į artimiausius bendra­
darbius jis pasikvietė kaip už-
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Žmonių ir turto 
naikinimas /

Britų paskirtas Šiaurės Airi­
jai administratorius Whitlaw 
tikriausiai nesitikėjo tokio sun­
kaus darbo, kokio susilaukė. Šia 
me krašte kiekviena diena yra 
baisesnė už praeitą. Kalbama 
apie civilinio karo pavojų, tuo 
tarpu vienas Ulsterio politikų 
pasakė, kad civilinis karas jau 
vyksta, nes airietis kovoja prieš 
airietį ir viens kitą žudo. IRA 
paskelbė laikinas “paliaubas”. 
Jos truko 13 dienų. Tai nebuvo 
ramybės dienos, buvo ir užmu­
šimų, bet mažiau, mažiau buvo 
šaudymų ir padegimų. Buvo ma­
žiau baimės ir daugiau žmonių 
pasirodė gatvėse. Belfaste, miš 
rioje gyvenvietėje pasidarė 
tuščių butų, kada protestantai 
juos apleido. IRA bandė juose 
apgyvendinti 16 katalikiškų šei­
mų. Susidarė ir palydos minia. 
Britų kariuomenė pastojo tą * 
bandymą. Kitą dieną jie pakar­
tojo tą žygį į tuos butus ir kilo 
susišaudymas su britų kariuo­
mene. Tada IRA atšaukė pa­
liaubas ir prasidėjo daugely 
vietų susišaudymai. IRA pag- 
rąsino ■ atnaujinti terorą prieš 
britus visu smarkumu. Nelai­
mingu būdu liepos mėn. vidury 
sukanka Oranžininkų sukaktu­
vės, taigi seka iškilmės, žygia­
vimai, paradai, o kartu ir dau­
giau progų susidūrimams. Vos 
buvo atšauktos “paliaubos” per 
kelias valandas žuivo 7 žmonės, 
jų tarpe katalikų kunigas, kuris 
žuvo, suteikdamas paskutinį 
patarnavimą mirštančiai, be­
rods, 13 metų amžiaus mergai­
tei. Vos suskubo į Ulsterį nau­
jai atvykti 600 britų marinų, 
Whitlaw prašė atsiųsti dar 1.300 
karių, tad viso britų karių šia­
me krašte būtų iki 17.000 Dabar 
didžiausias pavojus, kad į atvirą 
kovą gali išeiti katalikus ginan­
ti IRA ir protestantus ginanti 
ŪDA. Išeities iš visos tos klam­
pynės dar nematyti.

— Du australų mokslininkai 
sėkmingai dirba išrasti table­
tes prieš kai kurias vėžio ligos 
rūšis krūtyse, tad jų nereikės 
operuoti.

sienio reik, ministerį Ohirą ir 
kaip Tarpt, prekybos ir pramo­
nės ministerį Nakasonę. Tai ir 
bus japoniška “trojka” viršū­
nėje kraštui valdyti. Vyriausy­
bės sudėty vyrauja vyresnis am­
žius: 18-kos ministerių kabine­
te 15-ka yra vyresni, negu 60 
m. amžiaus. Pažymėtina, kad 
Japonijos žingsniai pripažinti 
Kiniją bus neskubūs, labai at­
sargūs ir jokiu būdu nenorima 
paaukoti ekonominių ir kultūri­
nių ryšių su Taivanu, (kaip kai­
ną už santykių sunormalizavi- 
mą su Pekinu.

—Jaunuoliai turėtų žiūrėti, kad 
jų pamiltos mergaitės neaugin­
tų arbūzų. Los Angelės jaunas 
vyras susipyko su savo ‘‘meile”. 
Kada išėjo į gatvę, jinai iš an­
trojo aukšto numetė į jį pro langą 
51 svaro arbūzą. Jį teko nuga­
benti į ligoninę, o policija pasiė 
mė arbūzą, kaip “kriminalo” 
įrodomąjį daiktą.

Melstis už tuos, kurie nori būti laisvi
Šia antrašte Melbourne dienraštis "The Herald" liepos 8 d. 

paskelbė Rev. Sir Irving Benson straipsnį apie Lietuvos perse­
kiojimą. Kai į šį dienraštį beveik neįmanoma patekti su Lietu­
vos reikalų žiniomis, tai kreipėmės į šio dienraščio kolumnistą 
ir žymų žurnalistą The Rev. Sir Irving Benson. Jis prašymą 
išklausė ir štai kaip Lietuvą pristato pusmilijoninio dienraš­
čio skaitytojams. Čia duodame šio straipsnio vertimą. P.D.

the
REV SIR 
IRVING 
BENSON

Malda privalo būti gaivinama, 
kad ji mus sudomintų. Jautri yra 
praktika melstis su žemėlapiu 
rankoje ir užtarti žmonių reika­
lus įvairiose pasaulio dalyse. Lai 
ke birželio aš jungiaus maldoje 
su mūsų lietuviais draugais Aus 
trąlijoje už persekiojamą tautą 
jų gimtajame krašte. Šalia pag­
rindinės temos buvo geografi­
jos praktika. Kur yra Lietuva 
ir kiek apie ją ir jos žmones ži­
nome? Ji yra šiaurės rytų Eu­
ropoje ant Baltijos jūros krantų. 
Per šimtmečius ji buvo domi­
nuojanti Europos jėga, ginda 
ma kaimynines tautas nuo ka­
ringų grobuonių puolimų.

Ši imperija buvo pripažinta 
teisingumo ir laisvės pavyzdžiu. 
1529 m. sudarytas Statutas, ku­
ris nusakė žmonių teises ir pri­
vilegijas ir, garantavęs religi­
jas laivę, buvo pats pažangiau­
sias rytų Europoje. Tai tęsėsi 
iki 1795 m., kada godžios kaimy­
ninės tautos pavergė Lietuvos 
žmones tautiniai ir kultūriniai. 
Daugumą jų užvaldė rusai ir vo­
kiečiai. Per šimtmetį ir jo ket­
virtį, nežiūrint beviltiškų ban­
dymų atgauti laisvę, kuri buvo 
kardu ir Sibiro tremtimi nuslo­
pinta, jie niekuomet neprarado

Australijos vyskupai skyrė 
maldas už Lietuvą

ALK Federacijos Valdyba 
jau gavo daugelio arkivyskupų 
ir vyskupų pranešimus apie iš­
pildytą prašymą melstis už So­
vietų persekiojamą Lietuvą. 
Lietuvos Katalikų Memorandu­
mas plačiai nuskambėjo ir toli­
miausiuose Australijos kampuo­
se.

Hobarto arkivyskupas Guild­
ford Young savo laiške pažymi, 
kad giliai užjaučia Lietuvos 
persekiojamus žmones. “Mes 
turime pasitikėti Dievu. Lais­
vė ateis. Visa Bažnyčia per vi­
są pasaulį yra stiprinama tokiu 
tikėjimu, ištikimybe ir atsidavi-
mu žmogaus orumui ir jo lais­
vei. Aš įsakiau maldas visose 
mūsų bažnyčiose, kaip prašėte”. x kalbamos.
Hobarto arkivyskupijai priklau­
so visa Tasmanija su 119 baž­
nyčių, katalikų 71.000.

Canberros ir Goulbourn arki­
vyskupas Thomas Cahill prane­
ša, kad visoje savo arkivyskupi­
joje praves prašytas maldas už 
Lietuvą. Jo arkivyskupijoje yra 
163 bažnyčios, katalikų 93.000.

Brisbanės arkivyskupas Pat­
rick M. O’Donnell dėkoja už pri­
siųstą Memorandumą ir užtikri­
na prašytas maldas. Jo arkivys 
kupijoje yra 217 bažnyčių, kata­
likų 241.500.

Maitland vyskupas John Too- 
hey užjaučia, kad Lietuva ken­
tėjo ir labai tebekenčia La­
bai susisielojęs maldų būti­
numu palengvinti Lietuvos skau­
džiąsias sąlygas. Savo vyskupi­
jos bažnyčiose karštai prašys 
Visagalio Dievo suteikti Lietu­
vai taiką ir teisingumą. Vysku­
pijoje yra 170 bažnyčių, katali­
kų 87.600.

Wollongong vyskupas Thomas 
McCabe rašo: “Labai užjaučiu 
jūsų gimtąjį kraštą, kuris jau 
taip daug metų kenčia Sovietų 
okupaciją”. Prašytas maldas 
įsakė savo vyskupijoje, kurioje 

savo entuziazmo laisvei. Tada, 
kai 1918 m. vokiečių, rusų ir aus- 
trovengrų imperijos žlugo, ir 
JAV prezidentas Woodrow Wil­
son primygtinai reikalavo visų 
tautų apsisprendimo, lietuviams 
pasisekė atgauti laisvę!

Deja! Tie šaunūs laisvę my­
lintieji lietuviai dabar kenčia 
primestoje tyloje už komunistų 
geležinės uždangos. Dieną, ka­
da taip daug tautų Afrikoje, Azi 
joje ir visame pasaulyje siekia 
nepriklausomybės, senoviniai 
lietuviai yra priversti likti lau­
ke už Jungtinių Tautų ir išjungti 
iš pasaulio tarybų.

1941 m. birželio 14 naktį So­
vietų Rusija įvykdė savo pirmą­
jį nusikaltimą prieš lietuvius — 
tai pirmieji masiniai trėmimai, 
į Sibirą. Sovietai panaudojo 871 
gyvulinį vagoną ištremti 30.431 
Lietuvį į Sibirą. Šis masinių 
trėmimų veiksmas Lietuvos is­
torijon įėjo kaip “Baisiojo Bir­
želio Dienos”.

Po antrojo Pasaulinio Karo 
rusai užleido geležinę uždangą 
ant savo kontroliuojamų kraštų. 
1948-9 m. Sovietai okupantai 
apiplėšė ūkininkus, ^nusavinda­
mi lietuvių žemės ūkį. Kada 
lietuviai priešinosi, sekė žiau­
rus teroras ir masinės žudy­
nės. Trėmimai į Sibirą pakilo 
dešimteriopai.

Yra jaudinanti autobiografija 
“Sibiras Tautų Kapinynas”, pa­
rašyta H. Tautvaišienės, kuri 
buvo ištremta į Arktiką. Tie 
žmonės, Sovietų nuslėpti be teis­
mo, turėjo dirbti tokiose Arkti­
kos sąlygose.

Knyga “Karas prieš Dievą 
Lietuvoje”, kurią parašė Dr. Sa­
vasis, patiekia akivaizdžią tik­
rovę, kaip komunistai persekio­
ja religiją, kiek lietuviai išken­
tėjo priepaudoje, netekę religi­
nės laisvės. Bažnyčioms paša­
linta bet kokia parama. Uždraus 
ta vaikus mokyti religijos. Žmo­

yra 63 bažnyčios, 73.620 katalikų.
Lismore vyskupas John Sat- 

tertwaite, dėkoja už jo dėmesio 
atkreipimą į Sovietų persekio­
jamus Lietuvos katalikus, ir 
užtikrina, kad “lietuvių kančios 
bus praneštos vyskupijos kuni­
gams ir melsis už Lietuvą. Lie­
tuvos katalikų kančios sukilni­
na mus visus”. Vyskupijoje yra 
92 bažnyčios, 187.780 katalikų.

Wagga Wagga vyskupas Fran 
cis P. Carroll, dėkoja už painfor 
mavimą apie Lietuvos katalikų 
persekiojimus. Užtikrina savo 
užuojautą šiose tragiškose ap­
linkybėse ir žiūrės, kad maldos 
už Lietuvos katalikų religinę 
laisvę ir žmogaus teises būtų

Vyškupijoje yra 79
bažnyčios, 46.000 katalikų.

Sale vyskupas Arthur F. Fox 
praneša, kad visoje vyskupijoje 
bus meldžiamasi už Sovietų 
okupuotos Lietuvos persekioja­
muosius ir atstatymą religinės 
laisvės ir žmogaus teises Lietu­
vos žmonėms. Vyskupijoje yra 
75 bažnyčios, 46.000 katalikų.

Ballarato vyskupas Ronald A. 
Mulkearns, giliai užjaučia Lietu 
vos dabartinę padėtį, ne tik už­
sakys prašytas maldas, bet ir 
pats katedroje pasakys pamoks­
lą ir kartu melsis per visas Mi­
šias už Lietuvos katalikus ir šia 
intencija užtikrina savo nuolati­
nes maldas. Vyskupijoje yra 
178 bažn., 80.770 katalikų.

Melbourne arkivyskupas Ja­
mes R. Knox yra dėkingas už ži­
nių apie Lietuvą suteikimą ir 
maldos už Lietuvą užsakytos vi­
sose arkivyskupijos bažnyčiose 
per visas Mišias birželio 25 d. 
Arkivyskupijoje yra 323 bažny­
čios, 530.490 katalikų

Ukrainiečių apaštalinio Egzar- 
cho ir titulinio vyskupo Ivan 
Prasko atsiųstąjį laišką jau 
anksčiau atspausdinome ištisai. 
Ukrainiečių katalikų Australi­

nės, pagauti beeiną į bažnyčią, 
buvo teisiami komunistų val­
džios ir grasinami bausme. Ka­
lėdos ir Velykos paskelbtos 
darbo dienomis. Bažnyčios nuo­
savybės konfiskuotos, apimant 
kolegijas ir kunigų namus. Šių 
veiksmų stipriai išreikšta pro­
paganda buvo siekta bažnyčioms 
kirsti mirtiną smūgį. Maskvos 
emisarai gyrėsi, kad kas Rusi­
joj truko padaryti per 20 metų, 
Lietuvoje užteksią dviejų ar tri­
jų metų. Tačiau Sovietai pama­
tė, kad atspari lietuvių tauta 
buvo vieninga opozicijoj prieš 
komunizmą.

Po Stalino mirties 1953 m. 
Kruščiovas sukėlė sensaciją 
skelbdamas, kad nemokšų pro­
pagandistų antireliginiais ku­
nigų puolimais buvo šiurkščiai 
pažeisti žmonių jausmai. Bet 
tai tęsėsi neilgai ir pripažinta, 
kad suteikta perdaug laisvės. 
Pagal Maskvos naujas instruk­
cijas religija vėl puolama, iš jos 
tyčiojamasi, ji išjuokiama.

New Yorko vyskupas Swan- 
ston knygos “Karas prieš Die­
vą Lietuvoje” įvade rašo: “Ma­
terialistinis komunizmas negali 
tikėjimui ir žmonių dvasiai do­
minuoti. Totalinis Sovietų Ru­
sijos režimas pagaliau turi žlug­
ti ir Lietuvos tauta jungtinė­
mis pastangomis ir maldomis 
išliks”.

Tuo tarpu visi krikščionys ga­
li teikti pagalbą persekiojamos 
tautos dvasiai maldos bendra­
vimu. Šiandieniniame pasauly­
je yra daugiau religinių perse­
kiojimų, negu bet kuriuo kitu is 
torijos metu. Jei taip yra, tai 
turėtų apatiškas bažnyčias pas­
katinti pakelti savo širdis auk­
štyn ir sustiprinti maldas už 
pavertuosius žmones, kad jų ti­
kėjimas nesusilpnėtų.

Būtų gera, kad lietuviai para­
šytų angliškai nors ir po trumpą 
padėkos laiškutį Heraldo redak­
toriui už šio straipsnio “Pray 
for those who want to be free” 
atspausdinimą. Šitaip atversi­
me plačiau duris į australų spau 
dą. Rašykite šiuo adresu: The 
Editor in Chief, “The Herald”, 
44-74 Flinders St. Melbourne, 
3000.

joje yra 22.000.
Visi arkivyskupai ir vyskupai 

iki šiol prisiuntę savo atsaky­
mus, taip pat teikia visiems lie­
tuviams ir pavergtajai Lietuvai 
savo ganytojinius palaiminimus.

Latvių Katalikų Australijoj 
Sąjungos Melbourno skyriaus 
pirmininkas J. Pacunskis rašo, 
kad širdys pripildytos skausmu 
dėl kataliko jaunuolio Romo Ka­
lantos mirties, kuris padarė di­
džiausią atsidavimo auką, pro­
testuodamas dėl religijos perse­
kiojimo savo Tėvynėje. Jo ir 
visų Lietuvos tikinčiųjų kančios 
lyginamos su pirmųjų krikščio­
nių kančiomis, kurių nepalau­
žiamas tikėjimas nugalėjo pa­
saulį. Viktorijos latviai katali­
kai jungiasi prie bendrų maldų, 
kad pasibaigtų religijos perse­
kiojimas Sovietų okupuotoje 
Lietuvoje'.

Tai pirmasis kartas kada Aus­
tralijos katalikų bažnyčiose vys­
kupai įsakė melstis už Lietuvą 
ir jos kančios sujudino tikinčiuo­
sius.

Kilniai atsiliepė ir mūsų pačių 
lietuvių šeimos, užprašydamos 
šv. Mišias savo vietinėse austra 
lų bažnyčiose. Be anksčiau pa­
minėtų, Geelongo Moterų Drau­
gija užprašė sudėtines šv. Mi­
šias už Lietuvą Bell Park aus­
tralų bažnyčioje ir per lietu­
viškas pamaldas liepos 16. As­
cot Vale St. Mary’s bažnyčioje 
suorganizavo šio priemiesčio 
ir Maribyrnong lietuvių sudėti­
nes Mišias Pijus Vaičaitis. Pra­
nas Binkus Newporte savo na­
muose turėjo staigmeną, kai 
vietos klebonas aukojo šv. Mi­
šias už Lietuvą. Kun. Stasys 
Gaidelis, SJ, latvių kapelionas 
plačiai paskleidė Lietuvos Ka­
talikų Memorandumus ir mel­
dėsi su savo tikinčiaisiais už 
Lietuvą. Kun. Juozas Petraus­
kas Albion tarptautinės parapi­
jos klebonas labai uoliai prave­
dė maldas ir išplatino Memo­
randumus. P. D.
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LENKAI APIE LIETUVĄ
Britanijos Londone leidžia­

mas lenkų radijo žurnalas “Na 
Antenie” straipsnyje “Protest 
katolikow na Litwie” rašo apie 
dabartinę religijos būklę Lietu­
voje. Iš Pabaltijo kraštų Lietu­
va yra mažiausiai surusinta, 
turinti gausų tikinčiųjų ir religi­
ją praktikuojančių gyventojų 
skaičių. Visoje sovietų imperijo­
je 80% katalikų gyvena vad. so­
vietinės Lietuvos respublikoje. 
Tikinčiųjų padėtis yra be galo 
suniki. Dabartinėse respublikos 
ribose veikia 400 bažnyčių. Prieš 
karinės Lietuvos ribose jų buvo 
per 2000. Dabar Lietuvoje veikia 
šiek tiek daugiau nei 10% baž­
nyčių. Šventyklų trūkumą pa­
tys tikintieji bandė savo priemo­
nėmis spręsti, bet tas bandymas 
baigėsi tragiškai. 1962 m. Klai­
pėdoje buvo statoma šventykla 
iš gautų aukų. Tikintieji džiau­
gėsi, bet tų pastangų epilogas 
liūdnas — iniciatoriai kunigai 
buvo nubausti kalėjimu. Postali 
ainiais metais žiauriausią baus­
mę gavo Tėvas Balčiūnas Tilžės 
parapijoj (ne Maž. Lietuvoj). 
Už organizavimą jaunimo maldi­
ninku kelionės jis buvo nubaus­
tas 25 metais koncentracijos sto­
vyklos. Suėmimai sumažino ir 
taip nedidelį katalikų kunigų 
skaičių.

Kitas tikinčiųjų rūpestis — 
maldaknygių ir katekizmų trū­
kumas. Paskutinį kartą kate­
kizmai Lietuvoje buvo išleisti 
1940 m. prieš raudonosios armi­
jos įsibrovimą. Negeresnė padė­
tis ir lenkų katalikų.

Sovietai stengiasi išnaikinti 
religiją ne tik Lietuvoje, bet ir 
kitose Maskvos valdomos im­
perijos dalyse.

Printed by Polpress Pty. Ltd., 
23 Clifton St., Richmond, Vic. 
Published by Mr. V. Laukaitis 
as a President of the Lithuani­
an Catholic Federal Committee 
69 Devon St., Cheltenham Vic. 
3192.

Pamažu ir tikintieji pradėjo 
ieškoti priemonių savo teisėms 
ginti. Ši evoliucija, be abejonės, 
turi ryšį su bendros opozicijos 
augimu. Kiek toli tas procesas 
yra pažengęs Lietuvoje, rodo 
Prienų miestelio 2000 parapijie­
čių pasirašytas protestas. 2000 
parašų Sovietų Sąjungoj yra re­
kordinis skaičius. Pvz. neseniai 
įteiktoj žydų peticijoj buvo tik 
1000 parašų, ir tai iš įvairių Sov. 
Sąjungos vietovių.

Prienų miestelis turi nepilnus 
10.000 gyventojų. 2000 parašų 
po peticija sudaro maždaug pu­
sę suaugusių miestelio gyvento­
jų-

Pienų miestelio gyventojų pro 
testas reiškia ne tik parašų gau­
sumą — jame ramiu tonu išdės­
tyta teisinė argumentacija, pa­
siremiant konstitucija. Šios pe­
ticijos taktika panaši į politinę 
opoziciją. Prienų protesto auto­
riai ir pasirašiusieji tvirtina, 
kad kliudymas katekizmo pa­
mokų, apribojimas kunigo veik­
los yra pažeidimas sovietų kon­
stitucijos garantuotų teisių. Pa­
minėtas kun. Juozo Zdebskio su­
ėmimas už mokymą katekizmo 
ir prašoma jį paleisti. Šis pro­
testas pasiųstas kompartijai, mi- 
nisterių tarybai ir aukščiausiam 
sovietui. Šio protesto nuorašas 
pasiekė Vakarų korespondentus. 
Iš jo paruoštas ir šis trumpas 
komentaras.

P. Lelis

— Vatikanas: Popiežiškoji Va­
tikano knygų leidykla šiomis 
dienomis išleido jau trečiąjį ir 
paskutinį šv. Mišių liturginių 
skaitymų — “Lekcijonaro” to­
mą, apimantį lekcijas ir evan­
gelijas atskiroms šventųjų, ben­
drinėms ir votivinėms Mišioms. 
Pirmieji du “Lekcijonaro” to­
mai buvo išleisti 1970-71 metais 
ir pateikė lekcijas ir evangelijas 
sekmadieniams, šventėms bei 
atskiroms savaitės dienoms. Va­
tikano spaustuvė baigia spaus­
dinti keturių tomų - naujojo Bre­
vijoriaus pigesniąją laidą.

Dr. J. Eretas

Komunizmo dvasiniai ir visuomeniniai
(Tęsinys ii praeito T. A. Nr.) 

Moralė

Komunistinė “religija” turi 
ir savo moralę, aišku, kitokią, 
nei krikščionybė. “Ar iš Dievo 
valios ar iš bet kekių neistorinių 
šaltinių išvesta moralė — pagal 
Leniną — tėra apgaulė, aptem- 
dymas smegenų rūkais, dvasi­
ninkų ir kapitalistų naudai” 
(563), nes religinė moralė bur­
žuazinėj visuomenėj gina vien 
privatinę nuosavybę ir auklėja 
žmogų individualizmui ir ego­
izmui. (565). Be to, moralės dės­
niai yra skirtingi einant iš vie­
no krašto į kitą, iš šimtmečio į 
šimtmetį ir tik perdažnai vieni 
kitiems prieštarauja. (564).

Komunistinė moralė “semia 
dorovinių sąvokų ir jausmų turi­
nį ne iš amžinų įsakymų, kokio 
Dievo, bet iš reikalavimų kovos 
už naują visuomenę” (566). 
“Naujoji moralė yra palenkta 
proletariato 'klasių kovos inte­
resams. (KFS 300). Todėl mo­
ralu yra tik tas, kas tarnauja 
sunaikinimui išnaudojimo ir 
skurdo, tik tas, kas stiprina nau­
ją socialistinę (t. y. komunisti­
nę) statybą” (KFS 300).

Naujoji moralė neatmeta visų 
ankstesnės moralės savybių ir 
tap pav. teisingumas, darbo mei 
lė, ištikimybė visuomenės la­
bui, pasiaukojimas, kilnumas 
ir kit. gali būti perimama be 
svyravimų. (569 ir kit.). Bet nau 
jojoj komunistinėj visuomenėj 
to nepakanka: naujoji moralė 
turi, tarp kitų pažymių, pasižy­
mėti sąžiningu darbu, rūpestin­
gumu viešosios nuosavybės at­
žvilgiu, savo kolektyvo pasidi­
džiavimu, tėvynės meile ir pat­
riotine kova už komunistinę vi­
suomenę, pagarba kitoms tau­
toms, atmetimu bet kokios pries 
paudos, lygiomis teisėmis mote­
rims, atmetimu taip vad. “lais­
vosios meilės” ir jos pakeitimu 
vedybine meile ir t.t. (567-569). 
“Tas reiškia, kad žmonės negali 
atškirti savo asmeninio gyveni­
mo nuo bendrų visuomeninių in­
teresų” (569).

Ši naujoji moralė neatsiran­
da pati per save, bet turi būti 
sukurta kovoje prieš seną bur­
žuazinę moralę. Todėl partija 
kviečia į nepermaldaujamą ko­
vą prieš senosios tvarkos liku­
čius (KFS’300). Kadangi tik par 
tija gali užsibrėžtą tikslą pa­
siekti, tai visa sovietinė tauta 
turi apie ją burtis, “kurioje ji 
atpažįsta savo pašauktąjį va­
dovą”. (KPS 99).

Šitoks komunistinės moralės 
formulavimas rodo, kokie jos 
pažymėtini bruožai. Tuo pačiu 
betgi yra aišku, kad iš esmės 

čia yra tik tikslui pajungta mo­
ralė, turinti tarnauti komunis­
tinės tvarkos įgyvendinimui. 
Mes čia stovime ne prieš bend­
rą žmogiškų papročių įstaty­
mą, bet prieš partijos parengtą 
klasinę moralę, kurios turinį Le 
ninas taip sutraukia: “Dorovė 
yra tai, kas tarnauja sugriau­
nant seną išnaudotojų visuome­
nę ir jungiant visus dirbančiuo­
sius apie proletariatą, kuris ku­
ria komunistinę visuomenę” 
(Rinkt, raštai, II, Berlin, 1953, 
790 p.).

Šeima

Kokią vietą užima komunisti­
nių institucijų tarpe šeima? Jei 
mėgindami rasti atsakymą į šį 
klausimą griebsimės Marksis­
tinės filosofijos pagrindų ar So­
vietų Sąjungos konstitucijos, 
tai turėsime nusivilti: abu šal­
tiniai tuo reikalu tyli. Daug sa­
kantis tylėjimas. Tik “Filosofi­
nis žodynas” apie tai prabyla. 
Kai jame ankstesnės vyro ir 
moters gyvenimo formos atme­
tamos, sovietinė šeima turinti 
tarnauti visiems komunistams 
modeliu, taip gali būti apibrėžta.

Sovietinė šeima yra pirminis 
. sovietinės visuomenės junginys, 
jos organinė celė. Ji gyvena 
bendru gyvenimu sovietinės vi 
suomėnės, kurios interesai yra 
kartu ir jos interesai. Abu ve­
dusieji yra lygiateisiai ir abu 
lygiai įneša savo dalį šeimos 
organizavimo reikalams. Įvai­
rios motinystės ir vaiko apsau­
gos institucijos tėvams nurodo, 
kiek rūpinamasi vaikų kūniniu 
ir dvasiniu auklėjimu. Abiejų 
vedusiųjų idealinis interesų 
bendrumas, lygiai kaip ir sovie 
tiniai pagrindai bei metodai 
vaikų auklėjimo srityje stiprina 
šeimą ir daro ją vienu iš komu­
nistinės visuomenės šulų.

Daug svarbiau už tai, ką ko­
munistų ideologai apie šeimą

Ar Kristus buvo teisingai teisiamas ?
Izraelio aukščiausias teismas 

Jeruzalėje liepos 8 d. atmetė 
Izraelio advokato Yitzhak Da­
vid prašymą spręsti, kad Jėzus 
Kristus buvo neteisingai teisia­
mas. Teismas tvirtina, kad Kris 
tus buvo nuteistas romėnų ir by­
lą turėtų peržiūrėti italų teismas- 
Adv. David sako, kad bylos 
peržiūrėjimas galėtų sumažin­
ti antisemizmą pasaulyje. Da­
bartinis Izraelio teismas nus­
prendė, kad ta byla būtų istori­
nė, bet ne juridinė ir adv. Da­
vid neįrodė, kad dėl to jis pats 
asmeniškai būtų nukentėjęs. 
Trys teisėjai paklausė adv. Da­
vido, kodėl jis galvoja, jog Iz- 

pasisako, yra tas, ką jie nutyli. 
Komunizmas žiūri į šeimą su ne­
išdildomu nepasitikėjimu, ka­
dangi joje nujaučia savo natū­
ralinį priešą, šeima — taip pri­
leidžiama, nori iš komunistinės 
visuomenės išsipainioti ir vesti 
savo nuosavą gyvenimą, kuris 
prieštarauja komunistiniams tik 
slams. Todėl šeima dažnai lai­
koma individualizmo, buržua­
zinės laisvės, privatinės nuosa­
vybės, religijos, krikščioniškos 
moralės ir t.t. tvirtovė, tai yra 
laikoma tuo, ką sovietai vadina 
reakcine tvirtove. Komunizmas 
tad ir stengiasi sukliudyti šį 
šeimos dvasios pasireiškimą.

Vaiko ruoša

Taigi komunizmui šeima, kaip 
tokia, nėra perdaug rūpimas 
objektas — jam rūpi vaikas, ku­
ris joje gimė, moteris, kuri jį 
pagimdė ir vyras, kuris turi jais 
abiem rūpintis. Komunistinei 
valstybei būtinai reikalingas 
prieauglis ir jis vienas tėra svar 
bus, todėl konstitucija tekalba 
“apie valstybinę motinos ir vai 
ko interesų apsaugą (122 str.), 
o ne šeimos. Jei būtų kitas ke­
lias prieiti prie vaiko, tai komu­
nizmas visai nieko negalvoda­
mas juo eitų. Skyrybų apsunki­
nimas čia nėra priešingas įro­
dymas — tai tik rūpinimasis 
prieaugliu, kuris vėl lovas drau­
gėn sustumia — tai daroma dėl 
vaiko, kurio komunizmas savo 
tikslams siekti reikalingas. Iš 
tikro komunizmas nežino tėvų 
mūsų prasme, žino tik gaminto­
jus ir gimdytojus, kurie valsty­
bę turi aprūpinti vaikais.

Komunizmas taip pat nepa­
žįsta ir vaiko, kaip mes jį pa­
žįstame, nes vaikas nėra sau, ir 
ne tėvams, kaip buvo “supuvu­
sios buržuazinės moralės lai­
kais” (PS II, 331), bet valstybės. 
“Todėl svarbiausia sąlyga tin­
kamo vaiko auklėjimo šeimoje 

raelio aukščiausias teismas tu­
rėtų paržiūrėti bylą. Advokatas 
atsakė, kad tai yra pirmasis žy­
dų tautinis teismas, atsiradęs 
po Kristaus laikų ir jis norėtų, 
kad dabartinis teismas paskel­
btų, kad Kristus buvo teisiamas 
priešingai teisingumui ir Sine- 
driumas Kristų apgaulingai pas­
merkė, kad galėtų Jį nužudyti. 
Jis pasakė: “Mes gėdimės tokiu 
teismu, pasmerkusiu Kristų. 
Tai sunkus nusikaltimas, kurį 
žydai neša jau 2000 metų”. Šią 
žinią pranešė Melbourne “The 
Herald” liepos 9 d.

stulpai
glūdi tame, kad tėvai visada 
prieš akis turėtų komunistinio 
auklėjimo tikslą ir uždavinius, 
kad jie visada būtų įsisąmo­
ninę savo pareigose visuome­
nės ir valstybės atžvilgiu. (PS 
H,332). Taigi auklėjimas šeimo­
je pirmiausia turi būti perpildy­
tas ideologiniu turiniu ir susi­
daryti iš pasaullėžiūros vaikuo­
se įskiepijimo. (PS H, 333).

(Bus daugiau)

BRAZILIJA
PABALTIEČIŲ GEDULO

DIENOS

Rioi de Janeiro katedroj bir­
želio 11 d. buvo paminėtos lie­
tuvių, latvių ir estų gedulo die­
nos ekumeninėm apeigom — 
bendra malda ir mišiom. Abiem 
liturginiam aktam pirmininkavo 
vysk. Jose de Castro Pinto, Rio 
de Janeiro Augziliaras, o su juo 
koncelebravo prel. Pijus Raga- 
žinskas, Brazilijos Vyskupų 
Konferencijos Delegatas lietu­
viams, kun. Mečys Valiukevi- 
čiuss, “Pauliaus VI” seminari­
jos įkūrėjas Niteroi arkivysku­
pijoj, kun. Pranas Gavėnas SDB, 
Kunigų Vienybės Brazilijoje pir 
mininkas ir t. Antanas Saulaitis 
SJ, tos pačios vienybės sekre­
torius.

Tiek prakalbose, tiek maldo­
se 'buvo iškelta tragiška, ypač 
religinė, Pabaltijo kraštų padė­
tis.

Minėjimą suruošė Rio de Ja­
neiro Generalinis Vikaras lie­
tuviams, mons. Zenonas Igna­
tavičius.

Panaši manifestacija įvyko 
Sanpaule birželio 18 dieną Pa- 
baltiečių Komiteto “Pro Justi- 
tia” pastangomis. Lietulviai, lat­
viai ir estai susirinko didingam 
Ibirapuera parko mauzolėjuj. 
Prie altoriaus stovėjo Pabalti­
jo tautų ir Brazilijos vėdavos. 
Pamaldas pravedė kun. Pranas 
Gavėnas, estų pastorius (iš Bu­
enos Aires) Hendrik Laur ir 
latvių pastorius Jakabs Mekss. 
Tikinčiųjų intencijas pristatė 
trijų tautų jaunimas.

Po mišių trys mergaitės tau­
tiniais rūbais padėjo gėlių vai­
niką prie Brazilijos kovotojų pa­
minklo. Deputatė Dulce Salles 
pasakė ugningą, Pabaltijo tau­
tų vargą ir padėtį labai atjau­
čiančią kalbą, kurią klausyto­
jai daug kartų pertraukė ploji­
mais. Taip pat turiningą ir jaut 
rią kalbą pamaldų metu pasakė 
kun. Pr. Gavėnas

Minėjimas buvo broliškas, 
rimtas, įspūdingas. Tatai pab­
rėžė ir vietinė spauda.

T. P.

KATALIKIŠKAME
GYVENIME

— Vatikanas: šv. Petro ir šv. 
Pauliaus šventėje Vatikano ba­
zilikoje vyko iškilmės popie­
žiaus Pauliaus VI vainikavimo 
devintųjų metinių proga. Popie­
žiaus šv. Mišiose dalyvavo apie 
10.000 tikinčiųjų, eilė kardinolų 
ir Diplomatinis Korpusas prie 
Šv. Sosto. Lietuviams iškilmėse 
atstovavo Lietuvos Pasiuntiny­
bės prie šv. Sosto vedėjas Sta­
sys Lozoraitis, jr., Lietuvių šv. 
Kazimiero Kolegijos Romoje 
vadovybė ir lietuvių maldinin­
kų iš Amerikos.

— Roma: Viena iš svarbiųjų 
katalikų Bažnyčios vienuolijų, 
Mokyklų Brokų Maristų kon­
gregacija, įkurta prieš 150 me­
tų, paskutiniu metu Romoje 
naujai persitvarkė pagal Vati­
kano II-jo susirinkimo direkty­
vas. Šiuo metu kongregacijai 
priklauso 9.000 vienuolių, kurių 
pagrindinis uždavinys krikščio­
niškoje dvasioje auklėti ir mo­
kyti ypač neturtingųjų jaunimą. 
Vyriausias vienuolijos vadovas 
Brolis Basilio Rueda, kalbėda­
mas Vatikano radijo programo­
je nurodė, kad norint atnaujin­
ti katalikų Bažnyčios gyvenimą, 
didžiausios svarbos turi katali­
kiškasis ugdymas mokyklose. 
Katalikai tėvai turi pilną teisę 
laisvai pasirinkti sau konfesi­
nes mokyklas, kurios užtikrina 
jų vaikų religinį auklėjimą.

— Roma: Vidaus kovose Bu­
rundi 'krašte Afrikoje, paskuti­
niu metu žuvo per 150.000 gyven­
tojų ir buvo sunaikinta nemaža 
kaimų ir miestelių, bei įvairių 
kultūrinio, religinio bei sociali­
nio gyvenimo centrų. Susipažin­
ti su padėtimi krašte ir suorga­
nizuoti labai reikalingą pagal­
bą, Popiežius Paulius VI pa­
siuntė į Burundį specialų pa­
siuntinį prelatą Kada, kuris prik­
lauso popiežiškajai “Cor Unum” 
komisijai, tvarkančiai pagalbos 
teikimą įvairiuose pasaulio kraš 
tuose. Prel. Kada aplankė vi­
daus kovų sunaikintą Burundi 
kraštą, susipažino su padėtimi 
ir su vietos katalikų Bažnyčios 
vadovais aptarė planus skubiai 
pagalbai teikti. Į “Cor Unum” 
popiežiškos komisijos atsišauki­
mą padėti nukentėjusiems Bu­
rundi krašte, pirmiausiai atsi­
liepė Vakarų Vokietijos katali­
kų Caritas organizacija, paskir­
dama 30.000 dolerių ir žinoma­
sis katalikų šalpos —organizato­
rius Tėvas Van Straaten, surin­
kęs šiems tikslams 50.000 dol.

Kleras

SKAITYKITE “TĖVIŠKĖS AI­
DUS” IR KITAM UŽPRENUME 
RUOKITE — PALAIKYSITE 
LIETUVIŠKĄ SPAUDĄ

3. JURGIS ŽALKAUSKAS

LIETUVIŲ STUDENTŲ SĄJUNGOS
TARP 1832 IR 1940 METŲ

BROLIŠKOJI DRAUGIJA

Po Chirurgijos — Medicinos ir Dvasinės Aka 
demijų uždarymo Vilniuje jau liko tik gimna- 
jos, bajorų pensionatas, veikęs kaip vidurinė 
mokykla, ir mergaičių pensionatas. 1846 me­
tais broliai Pranas ir Aleksandras Dalevskiai, 
bebaigiu Vilniaus gimnaziją, įsteigė Brolišką­
ją Draugiją.

Visa Davalskių šeima buvo žinomi Vilniaus 
patriotai ir laisvės kovotojai. Vienas iš bro­
lių kovojo sausio sukilime ir žuvo prancūzų 
—- prūsų kare, kitas brolis sušaudytas Vilniuje 
1863 metais. Sesuo Apolonija ištekėjo už Zigmo 
Sierakausko, vyriausio 1863 metų sukilimo ka­
ro vadų Lietuvoje, 'kitos seserys ir motina bu­
vo nubaustos trėmimu už propagandinę veiklą.

Pranas Dalevskis, būdamas dviem metais 
vyresnis už brolį, praktiškai pirmavo drau­
gijos vadovavime. Randame įdomų Prano Da- 
levskio charakterio apibūdinimą, parašytą 
vieno bendradarbio ir amžininko: “nebuvo žė 
rinti asmenybė, įspūdinga išore, iškalbingu­
mu, ne, buvo tai asmenybė nuostabi savo pap­
rastumu; jis pasižymėjo lietuvių vertinamo­
mis dorybėmis kaip ištverme, stipriu būdu, 
kurio vienintelis gyvenimo tikslas — Lenkija”.

Draugija prasidėjo broliams Dalevskiams 
organizuojant neformalius, draugiškus, vy­

resnių klasių gimnazistų susirinkimus, kuriuo­
se dainuodavo ir vykdavo pasikalbėjimai nuk­
reipti prieš caro valdžą. Sesers Apolonijos 
kartą užklaustas, kada jam 'kilo idėja įsteigti 
Draugiją, Pranas Dalevskis atsakė: “Pra­
džios net neatsimenu. Kas paveikė? Lenkija 
ir Lietuva tiek išgyvenusios, šaukėsi laisvės 
ir teisybės”.

Neabejotinai Dalevškiams didelį įspūdį ir 
paskatinimą konspiraciniam darbui padarė 
kada, prieš įvykdant egzekucijos sprendimą, 
Vilniaus gatvėmis vežiojo suimtus sąmoksli­
ninkus, įveltus į emisaro Jono Roehro bylą. 
Kaip rašė atsiminimuose Augustinas Giller: 
“Keletas jaunuolių, juos minioje lydėjusių, 
prisiekė ištikimybę tėvynei ir pasiryžo eiti vie­
šai skriaudžiamų kankinių pėdomis, kaip ir 
suimtieji — pasiaukoti Lenkijos, Lietuvos ir 
Gudijos nepriklausomybės reikalui”.

LIETUVOS JAUNIMO DRAUGIJA

Dėka pirmųjų Tautos žadintojų veiklos se­
najame Vilniaus Universitete, dabar, slaptų 
draugijų vystymosi raidoje, vis labiau paste­
bimas, dažniau minimas Lietuvos vardas ben­
droje su lenkais laisvės kovoje. Matome vis 
dažnesnį slaptų draugijų narių indentifikavi- 
mą save lietuviais. Du svarbūs įvykiai Bro­
liškosios Draugijos veikloje — nelaimingo len 
kų Krokuvos sukilimo atgarsiai ir užmegsti 

ryšiai su Florijono Mikutavičiaus vadovau­
jama nepriklausomybės jaunimo grupe, pas­
katino abi organizacijas susijungti ir veikti 
LIETUVOS JAUNIMO DRAUGIJOS vardu, 
vadovaujant Pranui Dalevslkiui.

Nauja draugija prasiplėtė, šalia gimnazijos 
mokinių dabar jai priklausė jauni valdinin­
kai, tarnautojai ir mokytojai. Charakteringas 
naujos draugijos veikimo būdas — nariai gavę 
profesinius arba tarnybinius paskyrimus už 
Vilniaus arba net Lietuvos ribų buvo įparei­
goti steigti vietinius Lietuvos Jaunimo Drau­
gijos skyrius. Tuo būdu nauji skyriai tapo 
įkurti Minske, Petrapilyje, Lydoje, Maskvo­
je ir Odesoje. Tai buvo didžiausia slapta or­
ganizacija Lietuvos — Lenkijos kovoje už lais­
vę.

Draugijos likimas — įprastas. 1849 metais 
areštuotas Pranas Dalevskis, vėliau jo brolis 
ir apie 100 draugijos narių. Tardant abu bro­
liai laikėsi didvyriškai, tuo metu jie' buvo 24 
ir 22 metų amžiaus.

LIETUVIAI DORPATO (TARTU) 
UNIVERSITETE tarp 1832 — 1850 metų

Dorpato (po 1-mo Pasaulinio karo — Tartu) 
Universitetas, įkurtas 17 amžiuje ir greitu lai­
ku smukęs dėl švedų karų, tapo atgaivintas 
ir perorganizuotas caro Aleksandro I-jo lai­
kais. Vėliau, caro Mikalojaus I-jo įvesti apri­
bojimai ir reformos visiems Rusijos imperijos 
ribose esantiems universitetams, Dorpato ne­
palietė. Caras tuomi išreiškė 'malonę ir pasi­
tenkinimą lojaliems Dorpato profesoriams ir 
studentams, kurie, taip kaip daugumas pasitu­
rinčių mieščionių ir dvarininkų, buvo vokiš­
kos 'kilmės arba stiprioje vokiečių kultūros 
įtakoje. Pabaltijų gubernijų — Estijos, Kur- 

landijos ir Livlandijos vokiškumas esmėje ne­
sipriešino rusų valdžiai, net priešingai — caro 
sostui ir valdžiai rodė lojalumą. Savo ruožtu 
rusų valdžia toleravo vietinę administraciją, 
kuri tvarkėsi vokišku pavyzdžiu ir net naudo­
jo vokiečių kalbą kaip administratyvinę.

Dorpato studentai, daugumoje vokiečių dva 
rininikų ir pasiturinčių mieščionių sūnūs ne 
tik iš Pabaltijo Gubernijų, bet ir iš Pavolgės 
ir Juodųjų Jūrų apylinkių buvo laisvi steigti 
studentiškas draugijas. Universiteto vadovy­
bė viešai favorizavo vokiečių kilmės studen­
tus ir tik nenoromis įsileisdavo dėl politinio 
netikrumo jaunuolius iš Lietuvos, Lenkijos 
ir Gudijos. Tačiau po Vilniaus Universiteto 
ir Medicinos — Chirurgijos Akademijas užda­
rymo studentų skaičius iš Lietuvos provincijų 
vis didėjo ir tarp 1841 —- 1859 Dorpato univer­
sitete įmokėsi ir po baigimo grįžo dirbti Lietu­
von 472 asmenys.

Dorpato studentų veikimo forma išsirutu­
liojo iš Vokietijos universitetų landsmanšaf- 
tų (pirminė korporacijų forma). Jau 1808 m. 
Dorpate įsisteigė Curonia, o vėliau Estonia, 
Livonia, Fraternitas Rigensis, Neobaltia. 
Šie landsmanšaftai, sėkant Vokietijos ir Aus­
trijos tradicijomis, užtikrindavo mokslo sie­
kiantiems provincijų tautiečiams moralinę 
atramą naujoje aplinkoje. Landsmanšaftų veik 
loję išsivystė savišalpos, pramogų, savigar­
bos (garbė, dvikova) formos, vėliau aiškiai api 
brėžtos raštiškoje formoje (Comment). Lan­
dsmanšaftai turėjo pavadinimus, kurie inden- 
tifikuodavo narių kilmės vietą (Curonia, Li­
vonia, Fraternitas Rigensis ir pan.), taip pat 
turėdavo skirtingas spalvas, uniformas. Sa­
vaime ir nenoromis išsivystė savotiškas loka­
linis patriotizmas.

Po Napoleoninių karų, vokiečių landsman­
šaftai pergyveno revoliucinį periodą. Pasis­
tatę tikslu vienyti visą Vokietiją, dirbti visos 
vokiečių tautos vienybei, jie persiorganizavo 
į buršenšaftus, nes landsmanšaftų varomas 
vietinų provincijų lokalinis patriotizmas buvo 
jau pernelyg nereikšmingas. Šie nauji pasi­
keitimai, deja, nerado dirvos Dorpato univer­
sitete, todėl vietinės korporacijos, anot Igno 
Baranauško, įgavo “neva feodalinį” bruožą.

Lietuviai studentai, kaip dar tada supranta­
ma buvo tautybė ir gentis, dalyvavo kartu su 
lenkais landsmanšafte POLONIA, įkurtame 
1828 metais. Rusai ir gudai burdavosi Ruthe- 
nijoje (1829).

Benediktas Dybovskis, buvęs Lietuvos Jau­
nimo Draugijos narys, studijuodamas Dorpa­
te prisimena vieną studentišką šventę “Knai- 
pėje”, surengtą korporanto išleistuvių proga. 
“Po valgio puotos, magistrui davus ženklą, 
nuvalyta stalai, pastatyta stiklai ir fuksai įne­
šė didžiules vazes, sklidinas garuojančio pun­
šo. Prieš pirmą tostą puotos magistras davė 
ženklą dainai: “Garbė Lenkijos kraštui, gar­
bė, tėvynei mūsų, garbė”. Paskutinė strofa iš­
šaukė visų dalyvaujančių entuziazmą, ją pa­
kartodami sušuko: “Ex”. Tai turėjo reikšti, 
kad kiekvienas puotos dalyvis turėjo išgerti 
savo stiklą vienu ypu, iki dugno. Ištuštinus 
stiklus, tuojau buvo pripilami nauji. Paskui 
visi kreipėsi į kolegą su kuriuo buvo atsisvei­
kinama dainuodami: “Štai kaip gera ir malo­
nu broliams gyventi vienybėje”, ir vėl pabai­
goje sugriaudė įsakymas: “Ex”. Ir taip iš ei­
lės. Paskui dainavo:

(Bus daugiau)
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Lietuviai pasaulyje

JAV Prezidento žmona Mrs. 
Patricia Nixon liepos 2 d. Čika­
goje atidarė Ketvirtąją Laisvo­
jo Pasaulio Lietuvių Tautinių 
Šokių šventę. Dalyvavo Čikagos 
miesto meras R. Daley ir kiti 
žymūs JAV žmonės. Preziden­
tienės atvykimas į lietuvių šven 
tę yra laimėjimas, didelių pas­
tangų ir sugebėjimų išvada. Ku­
dirkos, Simokaičių, atvejai ir 
naujausias Romo Kalantos žygis 
sudarė labai palankias sąlygas 
Lietuvos reikalams iškilti lais­
vojo pasaulio spaudoje ir sukel­
ti viešąją pasaulio opiniją.

Studentas Jonas Inčiūra stu­
dijuoja matematiką Brock uni­
versitete ir iš Kanados moksli­
nių tyrimų tarnybos gavo 20 
tūkstančių dolerių stipendiją 
studijų gilinimui. Jonas Inčiū­
ra yra vienas iš 50 pačių gabiau 
šių matematikos studentų Kana­
doje. Jis aktyviai dalyvauja ir 
lietuviškoje veikloje.

Moksleivis Raimundas Jurė­
nas laimėjo Illinois technologi­
jos instituto braižybos ir pro­
jektavimo konkurse antrąją pre 
miją. Konkurse dalyvavo devy­
ni tūkstančiai gimnazistų iš Či­
kagos ir apylinkių. ‘

Italų dienraštis “H Secolo” 
praneša, kad dėl Lietuvos įvy­
kių Romos technikos institute 
susimušė studentai, kai vieni 
užstojo Lietuvą, o komunistuo­
jantys juos puolė.

Grandiozinis estų Festivalis 
Kanadoje Toronto mieste liepos 
8-16 d.d., kuriame dalyvavo 12 
tūkstančių estų, tai yra šešta­
dalis estų išeivijos. Ištisą sa­
vaitę vyko sporto rungtynės, kon 
ferencijois, .parodos, vaidinimai. 
Festivalio centras — Dainų šven­
tė, koncertas, tautiniai šokiai ir 
ritminė gimnastika liepos 15. 
Festivalį atidarė Kanados buvęs 
premjeras J. Diefenibakeris. Da 
lyvavo 1000 dainininkų, kitas 
1000 gimnastų, 500 šokėjų, 60 
grupių atvyko iš įvairių pasau­
lio kraštų. Dalyvauti pakviesti 
visų valdžių sluoksniai. Ontario 
vyriausybė sutiko surengti net 
atskirą puotą 800 festivalio sve­
čiams. Toronto miesto taryba 
nupirko 500 bilietų įvairiems 
veikėjams. Tai rezultatas su­
manaus planavimo ir apdairaus 
veržlumo, kurio reikia ir mūsų 
Lietuvių Dienoms Australijoje!

Stasio Sanivaro, rašytojo ir 
poeto, 70 metų amžiaus ir 50 m. 
kūrybinio darbo sukaktis buvo 
atžymėta Bostono Tautinės Są­
jungos namuose gegužės 27 d. 
Padėkos žodyje S. Santvaras 
apžvelgė dabartinius mūsų gy­
venimo neramius 'laikus ir reiš­
kė viltį, kad niekas neįstengs 
sunaikinti Tėvynėje ir išeivijo­
je esančių kūrėjų lietuvikos 
dvasios gyvybingumo.

POPIEŽIUS PRIPAŽINO 

VAKARINES LENKIJOS 

SIENAS

Vakarų Vokietijai pasirašius 
sutartis su Lenkija ir Sovietų 
Sąjunga, Popiežius Paulius VI 
specialiu dekretu sutvarkė Len­
kijos vyskupijas, po antrojo pa­
saulinio karo Lenkijai tekusioje 
Vokietijos teritorijoje už Oderio 
ir Neisės linijos. Čia yra kuria­
mos keturios naujos vyskupijos: 
Opolės ir Gorzow, priklausiu­
sios Wroclaw arkivyskupijai ir 
Štetino — Kamien bei Koszalin- 
— Kolobrzeg iš teritorijų, prik­
lausiusių Berlyno vyskupijai. 
Iki šiol šias vyskupijas valdžiu­
sius vyskupus apaštalinių ad­
ministratorių titulais Popiežius 
Paulius paskyrė vyskupais or­
dinarais. Taip pat vyskupų or­
dinarų teises suteikė Wroclawo 
ir Warmijos vyskupijų apaštali­
niams administratoriams. Popie 
žius Paulius VI-sis komunistų 
valdomoje Rytų Vokietijos zono­
je įsteigė Goerlitz apaštalinę 
administratūrą, paskirdamas 
naują apaštalinį administrato­
rių vyskupą Bernardą Huhn. 
Dancigo vyskupija priskirta 
Gniezno metropolijai. Warmi­
jos vyskupiją — Varšuvos met­
ropolijai.

J. Širvys Kaip komunistai suranda
Tęsinys iš Nr. 22

Ko komunistai siekia?

Komunistai yra įsitikinę, kad 
jų tvarką įgyvendinus pasauly­
je, įsigyvens “tobuloji bendruo­
menė”. Tekią bendruomenę jie 
įsivaizduoja — kur nebūsią nei 
valstybių, nei įstatymų, nei šei­
mų, nei religijos, nei moralės, 
tai būsiąs žmonių — gyvulių že­
miškasis rojus. Praktiškai gal­
vojančiam žmogui tai atrodo 
sunkiai įvykdoma svajonė. Ta­
čiau komunistai aiškina, kad 
įsivyravus jų sistemai, nebelik­
sią nei nusikaltimų,ligų, nelai­
mių, todėl nebūsią reikalingos 
nei valdžios, religijos, šeimos, 
visi gyvensią kaip rojuje.

Gyvenant pagal Kristaus mok 
šią, kažkas panašaus gal įma­
noma būtų pasiekti, tačiau “be 
moralės”, be dvasinio auklėji­
mo, net be tvarkytojos — val­
džios greičiau įvyktų anarchi­
ja, pragaras, bet ne rojus. Gal 
ir patys komunistai čia jaučia 
savo silpną vietą, nes ją laiko 
giliai užkasę ir apie tą savo “ro­
jų” nebekalba.

Iš tikro, kai tik komunistai 
užima kurį naują kraštą jie 
tuoj įveda “proletariato dikta­
tūrą” arba “socializmą”. O 
tai reiškia valdžią, kuri valdo 
be atodairos šiurkščiu ir žiau­
riu teroru. Vietoje žmones pa­
darius laimingesnius, jie padaro 
juos dar nelaimingesnius.

Siekdami valdžios, artimesnei 
ateičiai jie žmones apipila paža­
dais: bus geresnės gyvenimo 
sąlygos, aukštesnės algos, geri 
butai, geresnis švietimas, ly­
gios teisės visų rasių ir tauty­
bių žmonėms. Jie pretenduoja 
esą geriausi kovotojai už tuos 
dalykus, tvirtindami, kad ge­
riausias ir vienintelis kelias 
tuos dalykus pasiekti yra esa­
mos valdžios nuvertimas. Kada 
gi jie atsisėda į valdžios sostą, 
— na, tai mes žinome iš prakti­
kos kas atsitinka. Lietuvoje po 
vienų metų jų valdymo daug 
žmonių “repatrijavo” į Vakarus 
arba į Sibirą. Vokietijoje, Len­
kijoje, Vengrijoje, Čekoslovaki­
joje jiems paėmus valdžią žmo­
nės masiniai bėgo per stipriai 
saugomas sienas į demokrati­
nius kraštus, rizikuodami net 
savo gyvybes. Vokietijoje, nors 
ir gėdydamiesi, jie buvo priver­
sti pastatyti aukštą sieną Ber­
lyne, žmonių bėgimui sulaikyti.

Čia buvo paminėti komunistų 
raštuose skelbiami tikslai, bet 
yra ir slaptų, neskelbiamų jų 
tikslų, apie kuriuos jie nekal­
ba, Ibet kurie aiškiai matomi iš 
jų darbų. Pav. rusiškieji komu-

DIENOS TEMOMIS
Gyvenimas rodo, kad biznis ieško 
biznio, pinigas ieško pinigo, - pel 
no. Australija yra jaunas kraš­
tas. Čia yra daugiau galimumų 
biznieriams padaryti pelną, ne­
gu Amerikoje, Anglijoje ir ki­
tur. Todėl iš kitų kraštų pinigas 
su noru investuojamas čia. Iki 
tam tikro laipsnio svetimas ka­
pitalas čia reikalingas, bet blo­
gumas, kad pelnas eina į užsie­
nius ir todėl kyla balsų, kad prieš 
tokius masinius reiškinius rei­
kia kovoti. Milijonai pelno eina 
į užsienius iš tokių firmų, kaip 
Coca — Cola, Tip — Top, Nestle, 
Kellogs ir kt. Netgi iš pasveiki­
nimo kortelių gaunami milžiniš­
ki pelnai. Amerikiečų firma siū­
lo tokių kortelių gamintojų fir­
mai Valentine Holdings Ltd. už 
perleidimą 9 mil. dol. Kai kurie 
įžymesni politikai nori tam sut­
rukdyti, kaip neseniai buvo sut­
rukdyta U. S. Internat. Telech. 
and Telegr. Korporacijai perpir­
kti Frozen Food industriją.

— Reikia stebėtis, kaip gali 
kai kurie parlamento nariai 
skelbti, kad žmonės neprivalo 
pildyti įstatymų, kurie, jų nuo­
mone, nėra geri. Gyvename de­
mokratijoje, kur įstatymai lei­
džiami pagal krašto gyventojų 
daugumos norus, tačiau jie yra 
privalomi visiems. Jeigu kam 
nepatinka įstatymai, tie turi 
bandyti perkalbėti daugumą 
juos pakeisti, bet negali jų lau­
žyti. Nepatinkamus ...statymus, 
tame skaičiuje ir karinės prie­

nistai turi, dar nuo carų laikų 
užsilikusią, nacianalinę ambi­
ciją kiek galima plačiau išplės­
ti savo valdos sienas ir surusin­
ti užimtas tautas. Kiniškieji ko­
munistai siekia iš rusų atsiimti 
savo valdytus kraštus ir taip 
pat nepasiduoti rusų hegemoni­
jai, ir t.t.

Komunistų veiklos taktika

Komunizmo tėvai skelbė, kad 
valdžia turi būti paimama prie­
varta, kas reiškia revoliucijos 
keliu. Tačiau jie šito nedrįsta 
pasauliui skelbti, nes maža ša­
lininkų terastų kitų tautų tarpe. 
Komunistų partijos narių pasau­
lyje priskaitom apie 30 milijo­
nų, ir tik maža dalis iš jų yra 
valdančioji vieną bilijoną žmo­
nių. Todėl jie turi ieškoti sau 
prijaučiančiųjų ar pritariančių­
jų, kurie jiems padėtų sukelti 
revoliucijas, užimti kitus kraš­
tus, kitas tautas ir jas valdyti. 
Todėl savo tikslams 'siekti jie 
vartoja įvairias leistinas ir ne­
leistinas priemones ir visokius 
triukus. Jie sau išsidirbo šūkį 
— visos priemonės geros, kurios 
veda į tikslą, ir tuo pateisina 
visas savo nedorybes, suktu­
mus ir žiaurumus. Popiežius Pi­
jus XI savo enciklikoje Apie A- 
teistinį Komunizmą įspėjo mus, 
kad komunistai dažnai stengia­
si paslėpti savo tikruosius tik­
slus už idėjų, kurios atrodo ge­
ros. Pav. komunistai dažnai 
vartoja žodį “taika” ir tuo žo­
džiu stengiasi visus savo veik­
smus, kol jie paima valdžią į 
savo rankas. Net kito krašto 
užėmimą jie vadina taikos aktu. 
Jeigu jie kur nors Amerikos 
Jungtinėms Valstybėms įkalba 
nusileisti Sovietų jėgos spaudi­
mui, tai jie ingi skaito laimėji­
mu taikai.

Paskutiniu metu jie daug kal­
ba ir plačiai reklamuoja taikaus 
sugyvenimo įdėją, arba koeg­
zistenciją ir ant to kabliuko jie 
pagauna labai daug žuvelių — 
geros valios naivių žmonių. Iš 
tikrųjų koegzistencija jiems 
visai nereiškia taikų tautų su­
gyvenimą, kaip iš to žodžio 
prasmės galima būtų spręsti, bet 
kitoj formoj “klasių karą”, nes 
tuo ėjimu jie gauna didesnę 
veikimo laisvę nekomunistiniuo 
se 'kraštuose ir tuo būdu gali 
išplėsti didesnę įtaką tuose kraš 
tuose. Kitų gi kraštų įtaką į ko 
munistinius kraštus jie moka 
sulaikyti ar smarkiai apriboti. 
Todėl iš tos koegzistencijos ne­
abejotina nauda tik komunis­
tams. Šis komunistinis triukas 
plačiai buvo panaudotas bandant 

volės įstatymą, laužyti siūlė di­
deli Darbiečių — ALP šulai, kaip 
Whitlam, Dunstan, Cairns ir 
kt. Dunstan yra Pietų Australi­
jos premjeras ir kai kurie jam 
pagrąsino, kad nemokės taksos, 
nes mokėti nepatinka. Pre­
kiaus krautuvėje, kada tik nori, 
nes jo nustatytos apribotos pre­
kybai valandos nepatinka ir t.t. 
Australija siuntė karius į Pietų 
Vietnamą kovoti prieš komunis­
tus. Ir dabar tebėra ten jos ta­
rėjai. Viktorijos Darbiečių — 
ALP skyrius palinkėjo Vietkon- 
gui ir šiaurės Vietnamui per­
galės, kada jie pradėjo ofenzy­
vą.

— Darbiečiai — ALP Viktori­
joje patvirtino būti kandidatu 
Hothamo apylinkei sekančiuose 
rinkimuose 22 m. amž. buv. mo­
kytoją Barrį Jonhstoną, kuris 
atsisakė eiti į komisiją, atsisa­
kė tarnauti kariuomenėje ir jau 
ilgesnį laiką slapstosi nuo poli­
cijos. Daugelis Darbiečių vadų 
pritarė jo elgsenai. Dėl tokių 
dezertyrų partijoje nėra vieno­
dos nuomonės. Jos vadas Whit­
lam šį kartą siūlo kandidatui 
Jonhstonui pačiam prisistatyti 
policijai, bet paprašyti teismą, 
kad bylos sprendimas būtų da­
romas po rinkimų. Jei to nebū­
tų, Johnston vistiek prarastų 
išrinkimą į parlamentą, nes, jei­
gu ir būtų išrinktas, jis negalė­
tų viešai pasirodyti. Jis būtų 
suimtas ir pasodintas į kalėji­
mą. Jis negalėtų eiti parlamen­
taro pareigų. (sm) 

užimti Pietų Korėją ir Pietų 
Vietnamą, jis plačiai taikomas 
Berlyne, neabejotinos įtakos 
yra padaręs ir mūsų išeivijos 
tarpe.

Nekomunistinių kraštų žmo­
nes jie stengiasi paveikti ir smar 
kiai išpūsdami savo laimėjimus 
ekonominėj srity bei technikoj 
ir įvairiai slėpdami savo nepa­
sisekimus. Šita linkme jie nu­
eina net iki kuriozų, kai persi- 
gyrimai iki melagysčių skaito­
ma normaliu dalyku, o nesėk­
mės laikoma veik valstybine 
paslaptim ir jų “išdavimas” ar 
pasijuokimas iš jų baudžiamas 
dešimčia metų kalėjimu ir dau­
giau. Tokie nusikaltimai pap­
rastai netiriami ar jie teisingi 
ar ne; nusikaltėlis paskelbia­
mas liaudies priešu, valstybės 
kenkėju ir dalykas baigtas.

Komunistai taip pat mėgsta 
plačiai vartoti tokius populia­
rius demokratiniuose kraštuo- 

Naujoji Lituania choro dirigentė RASA KUBILIUTĖ debiutuoja išvežimu minėjimo pro­
gramoje Adelaidėje.

Tautinių Šokių Šventė Čikagoje
ATIDARĖ PREZIDENTO ŽMONA PATRICIJA NIXON

dėjėlė, lino mėlynas žiedas. Po 
to buvo pašoktas linelis, ketvir­
tainis, malūnas.

d. Čikagoje vyko 
lietuvių tautinių šo- 
Dalyvavo pora tūk­

ŠVENTĘ

Liepos 2 
ketvirtoji 
kių šventė,
stančių šokėjų ir apie 12.000 pub­
likos. JAV Kongreso narys Edw. 
Derwinsky pasveikino šventę ir 
įteikė Amerikos vėliavą šio kon­
greso rengimo pirmininkui dr. 
L. Kriaučeliūnui. Sveikinimo 
žodį pasakė ir senatorius Percy, 
kuris užbaigė kalbą lietuviškai: 
“Tegyvuoja' laisva Lietuva”. 
Ponia Nixon atidarydama šven 
tę kalbėjo:

“Prieš keturis metus mano dvi 
dukterys ir David Eisenhower 
tada dar nebuvęs mūsų šeimos 
narys, dalyvavo tautinių šokių 
festivalyje Čikagoje ir grįžę 
namo pasakė: Mama, tai priva­
lai nuvykti kitą kartą. Tai pui­
kiausias pasirodymas pasauly. 
Palaikykite savo kultūrą gyvą, 
kad kiti galėtų ja džiaugtis. 
Laikau šią šventę atidaryta”.

Grojant pučiamųjų instrumen 
tų orkestrui ir palydint šventės 
imišram chorui buvo pašokta 
gyvataras, kubilas, rugučiai, au-

T. A. prenumeratos reikalu 
TĖVIŠKĖS AIDŲ prenumeratas 
Melbourne prieš ir po lietuviškų 
pamaldų šventoriuje prima V. 
Žemaitis.

Kitų vietovių mūsų prenumera­
torius prašome prisiųsti prenu­
meratas, arba įmokėti platinto­
jams. Metinė prenumeratos kai­
na $ 8, T. A. Garbės Prenume­
rata — $ 15.

TIKROS KATALIKŲ LAIDOTUVĖS...
Jau beveik pusė šimtmečio,kai TOBIN BROTHERS tar­
nauja Viktorijos katalikams. Kada iškyla reikalas, pasinau­
dokite šia neprilygstama tarnyba ir praktika.
TOBIN BROTHERS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

NORTH MELBOURNE: 189 Boundary Road, Tel. 329 6144
MALVERN: 1382 High Street. Tel. 50 4720
MENTONE: 3 Station Street. Tel. 93 2460
NOBLE PARK: 505 Princes Highway. Tel. 546 7860
FRANKSTON: Tel. 781 2115

šalininkų
se žodžius, kaip respublika, de­
mokratija, parlamentas, liau­
dies atstovavimas, laisvi rinki­
mai ir pan., nors jie' dažnai var­
tojami visai ne vietoje ar netik­
ra prasme. Pav. Šiaurės Korė­
ją, kaip ir Rytų Vokietiją jie 
vadina demokratinėmis respub­
likomis, nors ten viešpatauja 
svetimos valstybės diriguojama 
žiauri diktatūra. Taip pat jie 
ir Lietuvą bei kitas Pabaltės 
valstybes oficialai vadina tary­
binėm respublikom, nors visos 
jos valdomos Maskvos įsaky­
mais, neturi net menkos autono­
mijos. Rinkimai į Lietuvos sei­
mą, kaip atsimename, propagan­
distų buvo vadinami “teisin­
giausi pasaulyje rinkimai”, nors 
tie rinkimai vyko su vienu kan­
didatų sąrašu vienos partijos 
parinktų, kuriems išrinkti bal­
savimai jokios įtakos neturėjo.

(Bus daugiau)

Jaunesnieji šokėjai, pašoko 
žilvitį, noriu miego, kalvelį ir 
suktinį. Kalvelį šokant dainavo 
mišrus choras, ding. A. Vaisai- 
čio. Tiek su jauniausių, tiek su 
vyresnių grupių šokamais šo­
kiais supažindino Lina Verbic- 
ikaitė ir Jolita Kriaučeliūnaitė. 
Po to vyresnieji pašoko subatė­
lę, motušė mano, (harm. K. Ba­
naičio) dainuojant chorui, sadu­
tę, aštuonytį, pritariant Tauti­
nių šokių šventės moterų chorui, 
ir jaunystės šokį, pritariant miš­
riam chorui.

Pati šventė pradėta liepos 1 
d. prie Jaunimo centro, kur bu­
vo uždegtas aukuras,

Buvo išleistas šventės leidi­
nys, kurio pirmame puslapyje 
išspausdinta ponios Nixon nuot­
rauka.

TOBULI CARL ZEISS AKINIAI
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JAUNIMO KONGRESAS
Birželio 30 d. Conrad Hilton 

viešbuty Čikagoje buvo iškil­
mingai atidarytas Antrasis Pa­
saulio Lietuvių Jaunimo Kon­
gresas.

Kongresą atidarė PLJK Ko­
miteto pirm. Romas Sakadols­
kis, žodžiu sveikino laisvosios 
Lietuvos diplomatų ir savo var­
du Lietuvos gen. konsule Čika­
goje J. Daužvardienė, Pasaulio 
LB pirm. St. Barzdukas, VLIKo 
pirm. dr. J. K. Valiūnas, dr. J. 
Kazickas ir I-jo Pas. Liet. Jaun. 
Kongreso vardu A. Zaparackas. 
Invokaciją sukalbėjo kun. A. 
Kezys ir J. Juozupaitis, įneštos 
keliolikos valstybių vėliavos, bu­
vo pristatyti Kongreso delega­
tai — jų buvo 250. Dalyvavo vys 
kupai V. Brizgys ir A. Dėksnys 
ir Lietuvos konsulas Kanadai dr. 
J. Žmuidzinas. Kongresas buvo 
tęsiamas liepos 1-15 d.

NAUJA ŽINIA KONGRESE

Liepos 5 d. buvo paskelbta,

Šventę atžymėjo net pirmuose 
puslapiuose, visa Čikagos di­
džioji spauda, dėdama nuotrau­
kas ir aprašymus, skelbė radi­
jai ir televizijos tinklai, buvo 
visų komentuojama. Šventė pa­
vyko, buvo gerai organizuota.

MŪSŲ JUNGTINIS

CHORAS KONGRESE

ALK Federacijos pirmininko 
Viktoro Laukaičio iniciatyva 
ir rūpesčiu buvo sušauktas pasi­
tarimas Dainos Sambūrio ir Pa­
rapijos choro dėl jungtinio cho­
ro sudarymo ir jo pasirodymo 
numatytoje Kongreso progra­
moje. Posėdis vyko liepos 9 d. 
Parapijos name Kensingtone. 
Iš Dainos sambūrio dalyvavo 
jo vadovas ir dirigentas Alber­
tas Čelna ir sambūrio pirminin­
kas Viva Alekna, iš Parapijos 
choro — jo vadovas ir dirigen­
tas Petras Morkūnas, choro pir­
mininkas Juozas 
abu kunigai, dar 
tų ir chorisčių, 
čia pietus.

Nutarta, kad 
jungtinis choras, apie 90 daini­
ninkų, giedos ėv. Jono bažn. per 
Kongreso lietuvių pamaldas va­
sario 18 d. ir tą popietį dainuos 
Lietuvių Namuose Nepriklauso­
mybės šventės minėjime. Reli-

Skimbirauskas, 
keletas choris- 
kurios paruošė

abejų pajėgų

TOBIN 
BROTHERS 

funeral 
directors 

kad Lietuvoje vėl susidegino 
60 m. Andrius Kakanavičius ir 
taip pat bandė susideginti Žali- 
kauskas, kuris patalpintas ligo­
ninėje. Ši žinia buvo sutikta mal 
da, kurią sukalbėjo kun. A. Sau- 
laitis SJ. Susikaupimo vakaras 
buvo suruoštas 'liepos 6 d.

Atstovams grįžus poilsiui II 
Pasaulio Lietuvių Jaunimo Kon­
greso Komiteto nariai, užsienio 
atstovų vadovai bei Studijų Die 
nų vadovybė specialiame posė­
dyje sutarė tuoj pat reaguoti į 
įvykius sekančiai:

1) pasiųsti protesto telegra­
mas Jungtinių Tautų generali­
niam sekretoriui, popiežiui, Jun 
gtinių Amerikos Valstybių pre­
zidentui, Jaunimo Kongrese at­
stovaujamų valstybių vyriau­
sybėms ir kitiems;

2) informuoti Jaunimo Kon­
grese atstovaujamų Lietuvių 
Bendruomenės Kraštų Valdybas 
apie telegramų siuntimą su ra­
ginimu jungtis į bendrą akciją.

3) kreiptis į amerikiečių spau­
dą protestuojant Sovietų vykdo­
mas represijas;

4) kviesti estų kongresą vyk­
stantį Toronte, jungtis į bendrą 
protestą;

5) atitinkamai informuoti lie­
tuvišką spaudą bei radiją.

Prezidentui Nixon buvo pasių­
sta šitokio turinio telegrama:

Vėl naujas susideginimas Lie­
tuvoje rodo mūsų pavergtųjų 
Brolių ir Sesių beviltišką padėtį.

Andriaus Kakanavičiaus su­
sideginimas yra trečias ir vė­
liausias protestas dramatizuo­
jąs atnaujintą Sovietų priespau­
dą Pabaltijo valstybėse.

Sveikindami Jūsų kelionę į 
Maskvą, ieškant pasaulinės tai­
kos ir suprasdami Jūsų siekimų 
reikalingumą, primename, kad 
pasaulinė taika neįmanoma, kai 
paneigiamos esminės žmogaus 
laisvės ir nepriklausomybės tei­
sės.

H Pasaulio Lietuvių Jaunimo 
Kongreso ir atstovų susirinku­
sių iš trylikos kraštų ir keturių 
kontinentų vardu, raginame Jus 
panaudoti savo įtaką priminti 
pasauliui žmogaus teisių panei­
gimą Pabaltijo valstybėse ir už 
jas aukojamas gyvybes.

Su pagarba, 
Romas Sakadolskis 

Komiteto pirmininkas
5620 South Claremont Ave.

Chicago, Illinois 60636

ginis koncertas bus suruoštas šv. 
Jono bažnyčioje, vasario 24 d., 
šeštadienį. Čia giesmes atliks 
taip pat jungtinis choras, kvie­
čiamas Adelaidės Moterų kvar­
tetas, solistai. Abejų chorų va­
dovai sudaro repertuarą ir cho­
rai mokysis atskirai, tik balsų 
išlyginimui rinksis kartu į galu­
tines repeticijas.

TAUTYBIŲ PASIRODYMAS

Tarptautinio Eucharistinio Kon 
greso metu vasario 20 d., ant­
radienį, vyks visų imigrantų 
bendros Mišios Melboumo Cri­
cket Ground. Mišioms giedos 
jungtinis imigrantų choras. Lie­
pos 5 d. . Kongreso rūmuose bu­
vo sušauktas chorų vadovų po­
sėdis, kuriame dalyvavo 8 chor­
vedžiai ir kiek choristų bei tau­
tybių atstovų. Pasirodo, kad 
Melbourne pats stipriausias 
imigrantų parapijų choras yra 
kaip tik 'lietuvių. Nemaža cho­
rą turi olandai, kiek mažesnį 
slovėnai. Lenkai tariasi chorą 
suorganizuoti, gal pasiseks tai 
padaryti ir kitoms tautybėm. 
Kun. J. Raccanelld — koordi­
natorius tarp Kongreso komite­
to ir imigrantų grupių, jau ruo­
šia giesmių repertuarą ir gaidas 
atspausdinus jas išdalins visiems 
chorams mokytis. Mūsų Parapi­
jos choro vadovo pasiūlymu 
visi chorvedžiai nutarė, kad cho­
rai mokysis atskirai, tik balsų 
išlyginimui susirinks į galutines 
repeticijas, p.D.
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IS MŪSŲ
: parapijų :

melbournas
ALK Federacijos Valdyba ruo­

šia loteriją rugpiūčio 13 d. antrą 
sekmadienį. Maloniai Valdyba 
prašo paaukoti tai loterijai fan­
tų, kurie bus priimami sekma­
dieniais prie moterų bufeto Fe­
deracijos Valdybos narių.

Ateinantį sekmadienį Mišių in­
tencija yra už a.a. Vaclovą But­
kevičių jo mirties metinėse. Po 
pamaldų paminklo pašventini­
mas kapinėse.

Ligoniai:
Ant. Bakaičiui padaryta apen­

dicito operacija. Ligonis jau na­
muose.

N. Spudvila nusilaužė koja. Jis 
Footscray ligoninėje.

Birutei Prašmutaitei padaryta 
apendicito operacija. Ji jau na­
muose.

Tautinių šokių grupės "Gin­
taras" repeticija sekantį šešta­
dienį, liepos 22 d. Lietuvių Na­
muose, 12.30 vai. jaunesniųjų 
grupei, 3 vai p.p. mažųjų grup.

MELBOURNAS 
BIRŽELIO IŠVEŽIMŲ 

MINĖJIMAS

Liūdnųjų birželio išvežimų 
minėjimas Melbourne įvyko 18 
birželio. Šiemet tą minėjimą su­
ruošė Apylinkės valdyba, ypa 
tingų pastangų įdėjus jos pir­
mininkui Gabrieliui Žemkalniui. 
Jis išėjo kiek kitoikis, negu bu­
vo įprasta jį minėti. Buvo pa­
gerbta ne tik vėliavos, bet ir 
žuvusiems paminklas, prie ku­
rio buvo sudėta vainikų ir gėlių.

Minėjimą atidarė pirmininkas 
G. Žemkalnis, pakviesdamas 
kun. Vaserį sukalbėti žuvusiems 
invokacinę maldą. Po to sekė 
net keturios paskaitos, kurios 
apėmė ne vieta 1941 m. birželio 
išvežimus, bet ir įvairius kitus 
mūsų tautos kančių epizodus. 
Jas skaitė keturi paskaitininkai: 
inž. Jokubauskas, valdybos 
pirm. G. Žemkalnis, V. Čižaus- 
kas ir N. Butkunas. Paskaitos, 
apimančios ir religinį persekio­
jimą bei 1944-52 m. išvežimus, 
buvo trumpos, gerai paruoštos ir 
todėl nenuobodžios įklausyti. Pas 
kaitų metu scenos gilumoje val­
dybos nario P. Aro iniciatyva 
buvo rodomos temoms pritaiky­
tos skaidrės, kurios apėmė 
net paskutiniųjų protesto de­
monstracijų vaizdus.

Jokios meninės dalies nebuvo 
duota, tačiau tai gal ir gerai, 
nes juk tai tik paryškino ir pa-, 
darė rimtesne tą mūsų tautos 
liūdesio dieną. N. B.

Paskaita apie psichines ligas
M.K. Čiurlionio Diskusijų Klu 

bas praneša, kad š. m. liepos 
mėn. 23 d. sekmadienį, 5 vai. p.p. 
Lietuvių Namuose, Bendruome­
nės kambaryje įvyksta vieša 
paskaita. Dr. K. Kazlauskas 
skaitys apie psichinės ligas, dis­
kusijas praves Dr. S. Statkus.

Visi yra maloniai kviečiami 
dalyvauti. M.K.č.K.

LIETUVIŲ KLUBO 
INFORMACIJOS

Metinis Melbourne Lietuvių 
Klubo narių susirinkimas šau­
kiamas liepos 30 d., sekmadie­
nį, 3.30 vai. po pietų, Melbourne 
Lietuvių Namuose', 50 Errol St. 
Nth. Melbourne. Dienotvarkė­
je: 1) susirinkimo atidarymas; 
2) prezidiumo sudarymas; 3) 
mandatų komisijos sudarymas: 
4) rinkimų komisijos praneši­
mas; 5) Tarybos veiklos prane­
šimas; 6) Revizijos komisijos 
pranešimas; 7) Tarybos finan­
sinis pranešimas; 8) klausimai 
bei diskusijos dėl Tarybos pra­
nešimų; 9) veiklos ir finansinių 
pranešimų tvirtinimas; 10)
1972-73 m. sąmatos priėmimas; 
11) Namo skolos “Talkai” per­
vedimo klausimas; 12) Pasto­
vios pagelbinės patariamosios 
ekonominės bei koordinacinės 
komisijos sudarymo klausimas; 
13) einamieji reikalai; 14) susi­
rinkimo uždarymas. Pakartoti­
nai primenama, kad kandidatų 
sąrašas į Tarybą uždaromas lie­
pos 9 d.

Paskolų Lakštai jau paruošti. 
Suinteresuotieji prašomi juos 
pasiimti iš Tarybos iždininko V. 
Ališausko. Pas jį prašoma ap­
simokėti nario mokestį.

M.L.K. Taryba

Maloniai kviečiame Jus su svečiais atsilankyti į
GEELONGO LIETUVIŲ PARAPIJOS METINĮ

BALIŲ
liepos 22 d., šeštadienį. Pradžia 7.30 vai. vak.

Lietuvių Namuose, 128 Douro St. Nth. Geelong.
Lietuvių Bažnytinis Komitetas

BRISBANE

Brisbanės lietuviams pama] 
dos vyksta kiekvieną sekmadie­
nį 10 vai. 15 min. ryto St. Mary’s 
bažnyčioje, Peel ir Merivale 
gatvių kampe, South Brisbane 
Išpažintis prieš šv. Mišias. Vi­
sus Brisbanės lietuvius ir sve­
čius atvykstančius atostogų ma­
loniai kviečiu dalyvauti lietu­
viškose pamaldose.

Kun. dr. P. Bačinskas
388 Cavendish Rd., 

COORPAROO, Qld. 4151 
Telef.: 97 8715

SYDN Ė JUS

Visais sekmadieniais ir šven­
tėmis Sydnėjuje lietuviškos pa­
maldos Lidcombe St. Joachim's 
bažnyčioje (prie John St.) 11 
vai. 30 min. Išpažintys nuo 10 v.

Kun. Petras Butkus

GEELONGAS

Lietuviškos pamaldos visais 
sekmadieniais šv. Jono bažnyčio­
je, St. David gatvėje, North Gee 
long, 10 vai. ryto.

Išpažinčių klausoma pusę va- 
andos prieš pamaldas.

Kun. P. Dauknys

PERTAS
Moterys laimi balsavimuose

Didelis vyrų mirtingumas Per 
the lietuvių tarpe. Priskaitoma 
net 20 našlių moterų, kai tuo tar­
pų nėra nei vieno našlio vyro.

Gegužės 21 d., sušauktame 
Lietuvių Bendruomenės visuo­
tiname susirinkime dalyvavo 
beveik vien moterys. Kada bu­
vo pastatyti balsavimui, vienas 
vyras ir moteris, tai moteris ga­
vo 30 balsų, o vyras vos tik 13. 
Abu oponentai rinkimo rezulta­
tais patenkinti. A. K.

Sugedus Jūsų T. V., radio ar 
kitam elektriniam aparatui - są­
žiningai ir prieinama kaina pa­
taisys

J. Krasauskas, 29 Camdon St., 
Pascoe Vale. Telef. 35 5059.
ASTRON ELECTR. SERVICE

ŠACHMATŲ 
MEISTERIAI
RUNGIASI

Su amerikiečiu žydų kilmės 
pasauliniu šachmatininku Bobby 
Fisher įvyko tikra komedija. Pir­
ma jis buvo pasisakęs esąs reli­
gingas ir negalįs skristi lėktuvu 
šabaso dieną, šeštadienį. Bet tik­
ra priežastis buvo jo gobšumas. 
Buvo ilgos derybos dėl 105.000 
dol. atlyginimo ryšium su loši­
mais Islandijoje prieš rusą Bo­
risą Spassky, greičiausiai irgi 
žydų kilmės. Žydukui Fisher 
biznis lieka bizniu ir jis reikala­
vo atlyginimo už kiekvieną da­
lyką, iš spaudos, televizijos ir kt. 
Dėl nudelsimo Sovietai reikala­
vo, kad jis atsiprašytų. Jis nesu­
tiko, bet vėliau vistik atsiprašė. 
Fischer žmonių įvertintas kaip 
nedraugiškas, nesimpatiškas, 
“biaurus amerikietis”, o Spas­
sky — geras, malonus, nors jis 
ir pyko dėl Fischer išdaigų. Dėl 
Fischer kapryzų reikėjo lėktu­
vu iš Amerikos atgabenti jo rei­
kalautą kėdę. Pagaliau vienas 
kunigų išbarė juos abudu: Fisch­
er už gobšumą, o Spassky, kad 
jis pyko ant Fischer dėl jo iš- 
mjslų. Nors Islandijoje Spassky 
kaip žmogus daugiau patiko už 
amerikietišką Fischer, bet vis- 
tiek buvo linkėta, kad laimėtų 
ne rusas. Pirmoj partijoj Fisch­
er pakliuvo į sunkumus ir pra~ 
lošė. Jis dar erzinosi, kad tele­
vizija jį trukdo ir prašė ją pa­
šalinti.

MŪSŲ SPORTININKAI 
AMERIKOJE
Australijos Lietuvių Rinktinė

— 80 Čikagos Lietuvių Rinkti­
nė — 120. Puslaikio rezultatai 
33 — 66.

Čikagos žaidėjai daug aukštes­
ni negu mūsiškiai, gerai mėtė 
po krepšiu. Bet mūsų vyrai ne­
pasidavė ir smarkiai kovojo. Run 
gtynės buvo įdomios ir daugu­
ma žmonių palaikė australiečių 
pusę.

Gintas Bražionis, Australijos 
Rinktinės kapitonas įteikė “Ko 
alą Bear” dovaną amerikonams 
prieš rungtynes. Taškus pelnė 
Aust.: A. (Milvydas 17, J. Obe­
liūnas 16, G. Bražionis 8, P. 
Obeliūnas 8, V. Bražionis 7, M. 
Mikalauskas 6, A. Andriejūnas 
6, S. Karpuška 6, V. Mačiulai­
tis 4, A. Reivytis 2.

Čikagos: Modestavičius 31, 
Ktoctoas 13, Jesevičius 12, Nau­
jokas ir Puidokas po 11, Vaitkus 
8, Stankevičius, Jankauskas ir 
Varnas po 6, Baris 5, Galtoai- 
tis 4, Genčius 3, Butkus ir Vu- 
derys po 2. Susirinko 1.300 žiū­
rovų.

Australijos Lietuvių Rinktinė
— 113 išlošė prieš Clevelando 
LSK "Žaibas" — 97. Puslaikio 
rezultatas: 50 — 35

Mūsų vyrai gerai pasispaudę 
ir išlošė. Clevelando “Žaibas” 
greitai išsifaulavo ir ant galo 
iš 8-nių liko tik 4. Australijos 
Rinktinės treneris-, gražiai pada­
rė ir pasodino vieną mūsiškį, 
tai liko -4 prieš keturis. Taškus 
pelnė aust: A. Milvydas 30, J. 
Obeliūnas 23, S. Karpuška 22, 
V. Bražionis 10, G. Bražionis 10, 
M- Mikalauskas 7, P. Obeliūnas 
5, V. Mačiulaitis 4, A. Andrie­
jūnas 2. A. Reivytis, susižeidęs 
nelošė. Clevelando “Žaibas”: 
L.Kedys 35, G. Puškorius 30, R. 
Zylė 14, S. Stempužis 5, V. Žie- 
donis 5, A. Motiejūnas 4, V. Ju 
revičius 3, V. Gelgotas 1.

Susirinko 300 žiūrovų.

Australijos Liet. Rinktinė — 
54 išlošė prieš Detroito "Ko­
vas" —- 39 Puslaikio rezulta­
tai 36 — 28

Rungtynės vyko lauke, “Dai­
navos” lietuvių stovykloje, (80 
mylių už Detroito). Pasitaikė 
vėjuota diena ir pagaliau pradė­
jo lyti, tai rungtynės liko neuž­
baigtos. Susirinko maždaug 200 
žiūrovų, dauguma stovyklau­
jančių žmonių. Taškus pelnė 
aust: J. Obeliūnas 10, S. Kar­
puška 10, V. Bražionis 7, A. An­
driejūnas 6, A. Milvydas 6, G. 
Bražionis 5, V. Mačiulaitis 4, P. 
Obeliūnas 4, M. Mikalauskas 2. 
A. Reivytis, pasisukęs koją, ne­
lošė. Detroito “Kovas”: E. Kas 
pūtis 13, A. Paskųs 8, K. 'Karve­
lis 8, L. Kulikauskas 5, E. Sven 
tiekas 5, R. Janukaitis.

Po rungtynių, moterys paruošė 
labai skanius pietus ir visi aust- 
raliečiai išvažiavo patenkinti.

R. M.
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Politine

Nauja Prancūzijos 
vadovybe
Miręs prezid. De Gaulle norė­

jo paversti Prancūziją galinga 
didžiąja valstybe, kuri dominuo 
tų Europą, stovėtų aukščiau už 
Vak. Vokietiją ir Britaniją, tu­
rėtų atominius girJklus ir tuo pa­
čiu išstumtų Ameriką iš Euro­
pos. Jis ir pats pretendavo į di-" 
desnę sau garbę ir pagarbą.

Savo laiku ir .maršalka Pil­
sudski troško sau didėlės gar­
bės ir iš Lenkijos norėjo pada­
ryti 'didelę “mocarstvą”. Pana­
šiu keliu eina ir De Gaulle pa­
sekėjas prezid. Pompidou, ne­
mėgstąs klausyti svetimų pa­
tarimų ir ne mažai darąs rūpes­
čių kietiems (kraštams atomi­
niais bandymais Pacifike ar Bri 
tanijai dėl Europos Ekonorn. 
Bendrijos (Rinkos), kur jis per­
ša tik savo “taisykles”. Komu­
nistai ir socialistai jungiasi į 
naują “populiarų” frontą ko­
vai prieš Pompidou tvarką ir 
bendrai vienybei būsimuose rin­
kimuose. Tad ir Pompidou pakei 
tė savo vyriausybę. Jo min. 
pirm. Chaban — Delmas po 3 
metų darbo atsistatydino, nes 
taip norėjo jo šefas Pompidou. 
Jo vieton pakviestas ištikimas 
56 m. kietos linijos gaulistas 
Pierre Messmer, iki šiol buvęs 
užjūrio teritorijų ministeriu. 
Pranašaujama, kad Pompidou 
kreips krašto vadovavimą į la­
biau konservatyvinę gaulistų 
liniją.

| PADĖKA |
8 $

Po sunkios ligos noriu padėkoti visims mane aplankiu- £ 
»*< siems namuose, -už užuojautas, dovanas ir gėles. Dėkinga •»; 
$ esu dr. O’Sullivan, dr. R. Klinbail už suteiktą pagalbą J 

ir priežiųrą. Didelis ačiū (kun. Atkins, kun- P- Daukniui, 
kun. S. Gaideliui, kurie suteikė šv. Sakramentus, ramino, >; 

’*< kad sumažintų mano skausmus. Dėkoju savo dukroms, >*• 
>; Onutei ir Apolonijai, žentams Br. Zumeriui ir K. Miel- 
£ dažiui, kurie pasikeisdami lankydavo ir padėdavo.
į»; Dėkoju visiems aplankiusiems ir užjautusiems žodžiu X 
$ bei raštu P-P-: Dapšienei, Fišeriams, Gražiams, Gri- •»; 
X kepčlienei, Jankevičiams, Kazlauskienei (Doncaster), 
>; Mackevičiui, Mačiulaičiams, lig. seserims N. Mackenzie, $ 
>*< E. Jacobson, Matulioniams, šiuškaims, Satkevičiams, G.
$ Šemienei, J. Šeštakauskui, Socialinės Globos Motetų įjį 
X D-jai, už dovanas ir gėles, Sočkams, Vaičaičiams, Valo- !♦<
$ niui, žitkevičiams. ■»;

Nuoširdžiausias ačiū savo brangiam ir mylimam vyrui $ 
$ Juozui, kuris sėdėdamas prie mano lovos ramindavo, kad g 
X aš pasveikčiau. Visada palieku jums dėkinga. 5►J Sg Jūsų Aleksandra Ragauskienė |

PADĖKA
Nuoširdžiai dėkojame Melbourno Dainos Sambūriui, 
Newcastle Apyl. Valdybai ir visiems artimiesiems už 
gėles, vainikus bei palydėjimą į kapines ir užuojautas 
mūsų tėveliui RUDOLFUI DECKIUI mirus.
Visiems nuoširdus ačiū.

Žmona Paulina Deckienė 
Duktė Erna ir žentas Algis

RUOŠIAMA DEMONSTRACIJA
MELBOURNO LIETUVIAI I
Mūsų pavergtoje Tėvynėje 

laisvės kova 'vyksta, nežiūrint 
griežčiausių komunistinės So­
vietų Sąjungos daromų represi­
jų. Kovos aukomis jau tapo pen­
ki mūsų broliai, paaukoję savo 
gyvybes.

Mūsų pareiga visur ir visada 
skelbti ir protestuoti prieš komu 
mistinės Sovietų Sąjungos daro­
mus mūsų Tautai nusikaltimus.

Australijos Federalinis Baltų 
Komitetas nutarė vykdyti masi­
nes protesto demonstracijas vi­
sose Valstijų sostinėse.

Melbourno didžioji protesto de 
monstracija įvyks š. m. liepos 
mėn. 21 d. — penktadienį, 7.30 

ADELAIDĖ
Gera lengvo turinio pramoga

Adei. Liet. - Katalikių Moterų 
Draugijos suruoštas žodžio, Me­
lodijų ir Sąmojaus Šiupinio va­
karas, apsčiai sutelkė žiūrovų, 
nors ir siautė neramus žiemos 
oras. Vakaras vyko liepos 1 d. 
parapijos salėje.

Šiupinys jau per 12 metų įrodė 
savo gerą “markę” ir yra pla­
čiai mėgiamas dėl savo lengvo 
ir įvairaus , dažniausiai komiš­
ko turinio.

Ir šio šiupinio atidarymas įvy­
ko iš kito galo, kada A. Petrikas 
ir N. Skidzevičius, šposus krės­
dami, atėjo iš salės gilumos ir 
užkopė į sceną. “Jaunimo ats­
tovai” pagal Pr. Pusdešrio ko­
mišką receptą, tai buvo įdomi 
aktualija — adelaidiškių ponių 
ir ponų ekskursija į Ameriką 
pasižiūrėti Jaunimo kongreso, 
bet kadangi tikrųjų atstovų lėk­
tuvą šiame vaidinime gautomis 
žiniomis kažkas pagrobė ir nu­
sivarė kitur, tai kai kurios po­
niutės pasišovė, kad jos kongre­
se pavaizduos atstoves mergai­
tes, tad ir buvo susirūpinta at­
sijauninti, pakelti sijonus. Da­
lyvavo: G. Matulevičienė, K. 
Vanagienė, A. Gutis, J. Miliaus 
kas, N. Skidzevičius. Jauna M. 
Dumčiuvienė visada moka gerai 
pasirodyti su savo akordeonu, 
kuris jos pirštų klauso ne iš ma­
lonės, bet dėl jos virtuoziškų 
gabumų. Dinamiškai skambėjo 
Granados ir (antroje progr. da­
lyje) Šaulių garsai. Trumpo 
vaizdelio “Kavinėje” scenoje 
pasirodė K. Vanagienė, A. Gu­
tis, J. Miliauskas, B. Rainys, 
A. Petrikas. Klientė varė iš pro­
to tarnautojus dėl savo kulina­
rinių išmistų, o alkanam neda­
vė šaukšto.

Po to sekė simpatiškas jau­
nosios kartos atstovių B. Miku- 
žienės ir M. Dumčiuvienės (ji 
kartu ir akordeonavo) duetas: 
Už gimtinės kluonių ir Ant aukš­
to kalnelio. Jos ir jų dainos au­
ditorijai irgi patiko, bet tų dai­
nų dar neužteko. Jos turėjo bi- 
sui padainuoti dar — O, ramunė­
lė, pasakyk. Labai vykusiai sur 
galvoti buvo: “gyvas paveiks­
las” — pražygiuojantis per sce­
ną su šypsena A. Gutis, įrėmi­
nęs save į paveikslui rėmus, ir 
“Negyvas paveikslas”, kada į 
sceną du vyrai įvilko neštuvuose 
“negyvą” draugą po auto katas­
trofos. Toliau V. Baltutis per­
skaitė savo gabios gamybos fel­
jetoną “Išsilaisvinimas” apie 
tai, kaip moterys organizuojasi 
“liberaišen” karui išsilaisvin­
ti nuo vyrų. V. Baltutis yra 
mūsų produikt togas feljetonistas. 
“Žirnis ir Pupa” — A. Grigonis 
ir A. Miliauskienė tai šiupinio 
tradicija ir būtenybė. Tai mė­
giamas įvykis, kuriam ir šį kar­

vai. vak. Melbourno miesto aikš 
tėję, City Square, prie Town 
Hali, kur vyko paskutinė demon­
stracija. Kiekvieno lietuvio šven 
ta pareiga šioje demonstracijo­
je dalyvauti. Demonstracijoje 
dalyvaus Melbourno latvių ir 
estų bendruomenės, o taip pat 
kviečiamos ir visų kitų Sovie­
tų pavergtų tautų vietinės bend­
ruomenės. Demonstracijos ei­
sena iš miesto aikštės su degan­
čiais deglais vyks prie Parla­
mento Rūmų, kur 'bus įteikti pro 
testo memorandumai Federa­
linės ir Victorijos vyriausybių 
atstovams.

Melb. Baltų Tautų Komitetas' 
ALB Melb. Apylinkės Valdyba

tą turinį sukurė Pr. Pusdešris. 
Dargi ir “Žirnio” — A. Grigo­
nio labai prityręs akordeonas 
palaikė “kompaniją kupletų atli­
kime. Iš tų pačių šiupiniui užsi­
tarnavusių aktorių tarpo Bro­
nius (Rainys) ir du Algiai (Pet­
rikas ir Gutis) susikombinavo 
“Daktaro kabinetą” prarijusio 
akordeoną ligonio apžiūrą, per 
kurią ant ligonio pilvo išgrojo 
visą kūrinį. Astrologijoje, atei­
nančioje į pagalbą, G. Matule­
vičienė įdomiai ir gyvai pripa­
sakojo visą eilę istorijų. Gal 
tik pats dalykėlis kiek per ilgas. 
“Veikėjo rytas” išaušo sceno­
je Pr. Pusdešrio turinio gamy­
boje, kada pasirodė veikėjas su 
braškančia galva ne nuo visuo­
meninės veiklos, bet nuo vaka­
rykščių išgėrimų. Smarkiajai 
žmonai (A. Miliauskienei) ėmus 
tyrinėti, kaip praleistas vakaras 
visuo. veikėjas (A. Gutis) bando 
išsisukinėti, meluoti, įveldamas 
ir savo draugą (N. Skidzevičių). 
Bet melas toli nenuveda ir žmo­
na sutvarko girtuolėlius.

Programą paruošė ir pravedė 
A. Petrikas. Dar ir kiti savo pas­
tangomis gražiai prisidėjo prie 
šiupinio. Šiupinio katilo ir kt. 
piešinius paruošė C. Dagienė, ap­
švietimą tvarkė V. Vosylius, mu­
ziką iš gerų aparatų parūpino A. 
Budrys. Už tai visiems, scenoje 
susitelkusiems, nuoširdžiai padė­
kojo Ad. Liet. Kat. Mot. Draugi­
jos pirmininkė T. Gasiūnienė. 
Buvo apdovanoti gėlėmis. Tik­
rai pagyrimų verti visi už gerai 
atliką darbą, (bj).

GEELONGAS
LAIŠKAS MINISTERIUI 

PIRMININKUI

Geelongo Lietuvių Parapijos 
vardu kun. P. Dauknys pasiun­
tė prašymą Australijos Minis­
teriui Pirmininkui ‘Mr. William 
McMahon, kad užtartų persekio­
jamą Lietuvą, pridėdamas Lie­
tuvos Katalikų Memorandumą. 
Praėjusią savaitę ministetis at­
siuntė atsakymą, kad prašymas 
gautas ir perduotas Užsienių 
Reikalų Ministeriui.

Faktas tuo įdomus, kad prašy­
mas nenumestas į krepšį, bet 
duota eiga.

Ekskursija į Melbourno de­
monstraciją. Autobusas nuo Lie 
tuvių Namų išvažiuoja penkta­
dienį, liepos 21 d., lygiai 6 vai. 
vakare. Kviečiami tautiečiai 
gausiai pasinaudoti autobusu, 
tada ir kelionė išeis pigesnė. 
Demonstracija prasidės lygiai 
7.30 vai. nuo City Square ir žy- 
giuosim prie Parlamento rūmų. 
Po demonstracijos vėl grįšim 
autobusu atgal. į Geelongą.

SPORTAS

GEELON GAS
GEELONGO KREPŠININKŲ 

IŠLEISTUVĖS
Buvo džiugu matyti tiek daug 

Geelongo lietuvių atsilankiusių 
išlydėti mūsų krepšininkus, ir 
visi džiaugėmės mūsų krepšinin­
kų gražia išeigine uniforma.

Baliaus .mietu buvo pristatyti 
publikai Rinktines dalyviai: 
Gintas Brazdžionis — kapitonas 
Vytas Brazdžionis GLSK VY­
TIS VALDYBOS narys, broliai 
Vytas ir Kęstutis Obeliūnai ir 
Saulius Karpuška.

Visų Geelongo lietuvių ir orga 
nizacijų vardu atsisveikinimo 
žodį tarė Bendruorenės Valdy­
bos pirmininkas Dr. S. Skapins- 
kas, pasidžiaugdamas mūsų jau­
nimu ir klubo įdėtu darbu, pa­
brėždamas, 'kad iš Geelongo iš­
vyksta aštuoni asmenys, trys su 
jaunimo kongresu ir penki krep­
šininkai. Padėkos žodį tarė klu­
bo pirmininkas, kuris taip pat 
pasveikino sportininkus, palin­
kėdamas kietos, bet garbingus 
kovos. Šia proga buvo įteikta 
kiekvienam žaidėjui (klubo do­
vana. Padėkos žodį žaidėjų var­
du tarė Rinktines kapitonas Gin­
tas Brazdžionis. , .

Baliaus metu loterijon buvo 
paleistas staliukas, paaukotas 
paskirų rėmėjų, laimingą bilie 
tą ištraukė Laima Brazdžionie­
nė poniai Davalgienei.

Kadangi tą patį vakarą išpuo­
lė ir Jonines, visiems Jonams 
buvo sugiedota ilgiausių metų. 
Baliuje dalyvavo šie Jonai: Jo­
nas Grybas, Jonas Venckus ir 
Jonas Obeliūnas.

Sportiškas ačiū visiem^ gee- 
longiškiam ir organizacijom, už 
aukas mūsų sportininkams, iš- 
vykusiems į Ameriką. Aukojo:

$ 100 Jurgis Sedliorius. Po 
$ 25: Geelongo Lietuvių Bend­
ruomenės Valdyba ir Geelongo 
Lietuvių Sąjunga. Po $ 20: Gee­
longo Lietuvių Moterų Draugi­
ja,/ A. ir S. Obeliūnai, R. ir K. 
Starinskai, E. ir B. Šutai, Č. 
Volodka. Po $ 12 A. ir S. Stepo­
navičiai. Po $ 10: Geelongo Lie­
tuvių Kultūrinis Sambūris, Šat­
rijos Tuntas, F. ir M. Andriuko- 
niai, E. ir V. Breneizeriai, V. 
Breneizeris, L. Bungarda, J. ir 
I. Gailiai, A. Jančiauskas, A. 
Karpavičius, Dr. S. ir L. Ska- 
pinskai, K. Šimkevičius, St. Šu­
tas snr., L. Volodka. $ 6 Kisie­
lius. Po $5: Savaitgalio Mokyk­
los Komitetas, O. ir E. Akeniai, 
V. ir E. Bindokai, M. Breneize- 
rienė, S. Bungardienė, J. Če­
pėnas, J. Deckys, K. Garale- 
vičius, A. Gvildys, M. Kyman­
tas, J. Lipšys snr., J. Lipšys 
jnr., V. Mačiulis, A. Miliauskas, 
Pr. Saldukas, P. Simaitis, P. 
Šileris, E. Schrederenė, O. 
Schrederis, A. Šutas, P. Vai­
cekauskas, S. Valaitis, J. Venc­
kus, G. Wolf, T. ir R. Zenkevi- 
čiai, A. Žvirblis. Po $ 4: Grufai, 
P. Šarkis; Po $ 3: V. ir P. če- 
rakavičiai, A.N. Jomantas, Z. 
Mikolaitis, R. Steponavičius, K. 
Urbonas. Po $ 2: J. Aukštakal­
nis, P. Bandža, A. Beniulis, L. 
Bertašius, K. Bratanavičius, V. 
Braželis, A. Brazdžionienė, J. 
Bučkis, A. Bungardaitė, T. Bun­
gardaitė, S. Česi'kas, K. Daknys,
I. Dargvainis, M. Davalga, J. 
Gocentas, V. ir K. Ivaškevičiai, 
A. Jakubauskas, E. Jomantienė 
snr., S. Karpalavičius, J. Kaž- 
dailis, V. Kisielis, S. Klovienė, 
V. Leitonas, A. Mackus, J. Ma- 
nikauskas, P. Mažilis, E. Mei- 
žienė, J. Medelis, A. Milkerai- 
tis, R. Norvydas, P. Papreckas, 
V. Paškevičius, V. Pranskūnas,
J. Renkauskas, S. Paičys, B. 
Startoskienė, V. Stuikevičius, 
L. Schrederytė, L. Volodkaitė. 
Po $ 1: A. Baltrūnas, G. Bučkis, 
R. Giedrys, J. Ivaškevičius, B. 
Jakaitis, B. Jan'kienė, F. Jarin- 
kevičius, R. Luscombė, M. Ma- 
ternienė, A. Skėrys, S. Slavic­
kas, A. Schilerienė, A. Zenkevi- 
čienė. Viso: $ 642.

TAUPYK IR SKOLINKIS TALKOJE

Lietuvių Kooperatinė Kredito Draugija Talka 
Moka už indėlius 5 % metinių palūkanų, 

už įnašus iki 6 % dividendo.
Duoda paskolas iki 3000 dolerių 

iš 8—9 % užskaitant kas 3 mėn.

Talkos įstaiga veikia šeštadieniais nuo 11 vai. iki 13 vai. 
Lietuvių Namuose, 50 Enrol Str., North Melbourne.

LOVOMS REIKIA KONTINENTALINIO STILIAUS I

• Mes darome kontinentalinius plunksninius patalus pa­
gal duotas išmieras ir tai padarome Jums belaukiant.
• Baltų žąsų pūkai ir plunksnos parduodama bet kokiais 
kiekiais. • Miegamieji maišai • Įvairūs impilai, kurie visiš­
kai užlaiko plunksnas. • Išvalome vartotą patalynę. • Ati­
daryta šeštadienių rytais nuo 8 vai. iki 11.30 vai.
Purax Feather Mills Pty. Ltd. 106 Henty St. (Off Newlands 

Rd. Coburg), Reservoir, Vic. 3073. Telef. 46 2861, 46 2862.

Krepšinis

Pasibaigus 1972 m. vasaros 
sezonui, Vyties valdyba dėkoja 
visiem treneriam, sekcijų vado­
vam, kapitonam ir visiem žai­
dėjam už darbą ir atsiektus re­
zultatus.

Vasaros sezone dalyvavo še­
šios Vyties krepšinio komandos, 
užimdamos sekančias vietas:

Berniukai žm. 12 m. nepralo- 
šė nei vienų rungtynių ir išėjo 
čempijonais užimdami Pirmą 
Vietą. Malonu pasveikinti šios 
komandos žaidėją Stasiuką Šu­
tą, kuris atsiekė rekordą, su­
mesdamas virš 400 taškų.
Berniukai žm. 14 metų neblogai 
pasirodė užimdami Trečią Vietą. 
Berniukai žm. 16 m. taip pat stip­
riai turėjo dirbti, kad paimtų 
Ketvirtą Vietą. Berniukai žm. 
18 m. gražiai pasirodė užimda­
mi Antrą Vietą. Vyrų komanda, 
nedėjusi pastangų sezono pra­
džioje, turėjo pasitenkinti Pen­
kta Vieta. Moterų komanda įdė­
jo daug pastangų ir išsikovojo 
Šeštą Vietą. Vyrų tinklinis išsi­
kovojo iki pusfinalių, padaryda­
mi didelę pažangą ir užėmė 
Ketvirtą Vietą. Moterų tinklinį 
mūsiškės finalus pralošė 2-3 re­
zultatu, užimdamos Antrą Vietą.

Vos pasibaigus vasaros sezo­
no finalam, po savaitės prasidė­
jo žiemos sezonas, kuris dabar 
bus vadinamas Geelong Cham­
pionships. Šis turnyras užtruks 
iki pat Kalėdų. Vyties Klubas 
į šias varžybas užregistravo se­
kančias komandas:

Berniukų žm. 12 m., 14 m., 16 
m., 18 m. Vyrų pirmoj divizijoj; 
Moterų pirmoj divizijoj.

Komandų skaičius didėja kas 
sezoną, bet prižiūrėtojų ir tre­
nerių skaičius praporcingai ne­
didėja, tad kas sugeba ir gali 
neatsisakykit padėkit savo jau­
nimui.

Vyrų krepšinis
Mūsų vyrai žaisdami pirmas 

rungtynes prieš pereitų metų 
čempijonus Y.M.C.A. pasirodė 
gan gerai, ypatingai, kad žai­
džia be tų penkių žaidėjų, kurie 
dabartiniu metu Amerikoj su 
Australijos Lietuvių 'Krepšinio 
Rinktine. Vytis 47 — Y.M.C.A. 
88. Taškus pelnė: R. Gvildys 10, 
V. čerakavičius 10, G. Kyman­
tas 8, A. Jakubauskas 6, A. Ren 
kauskas 6, E. Gvildy? 7.

Berniukų žm. 14 m.
Berniukai parodydami puikų 

susižaidimą ir tikslius mėtymus 
lengvai laimi prieš Bell Park 
komandą. Vytis 71 — Bell Park 
19. Taškus pelnė: D. Šutas 30, 
P. Šutas 20, V. Zylė 17 ir K. Jo­
mantas 4.
Moterų krepšinis 1-moj Div.

Ši mergaičių komanda jau su­
žaidė dvejas rugtynes, nors ir 
abejas pralošė, pažanga yra ma 
tomą ir komandos treneriai R. 
Zenkevičius ir R. Gvildys tikisi 
atsiekti geresnių rezultatų. Vy­
tis 25 — Teištars 49 Taškus pel­
nė: A. Jančiauskaitė 10, O. Si- 
maitytė 8, A. Mačiulytė 7. Vy­
tis 27 — Sabres 46. Taškus pel­
nė: R. Deckytė 14, R. Vaičekaus 
kaitė 9, A. Jančiauskaitė 4.

Moterų krepšinis 3-čioj Div.
Kadangi susidarė perdaug 

mergaičių norinčių žaisti, teko 
sudaryti antrą komandą. Ši ko­
manda buvo bandyta užregist­
ruoti antroj divizijoj, bet ten 
jau buvo perdaug komandų, mū­
siškėm teks žaisti 3 divizijoj. 
Sveikinam šios komandos žaidė­
jas ir trenerę, buvusia Vyties 
krepšininkę ir Klubo' sekretorę, 
Luciją Volodkaitę, už atsiektą 
pirmą laimėjimą. Vytis 28 — 
Dodgers 7. Taškus pelnė: A. 
Bungardaitė 10, B. Gailiūtė 6, 
D. Manikauskaitė 6, G. Dombi 
4, A. Klovaitė 2.

K. 5.
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